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75-året fra Nakba

Guidelines for et frit Palæstina
Af Wasim El-Khatib

Katastrofen og dens efterføl-
gende virkninger
Nakba var en katastrofe for 
palæstinenserne, men jeg går 
rundt med en overbevisning om, 
at livet er stærkt og at man kan 
overkomme de katastrofer, livet 
støder én på, selv denne katastro-
fe. Katastrofe er ikke og betyder 
ikke at det er uopretteligt. Nakba 
var en smertefuld katastrofe, men 
ikke den endelige afslutning.

Vi burde konfrontere denne 
besynderlige og forfærdelige 
tanke, at forskellige befolknings-
grupper ikke kan leve sammen 
på lige vilkår. Vi burde samle os, 
men først burde vi invitere jøder 
med i kampen mod staten og på 
den måde afkræfte idéen om at 
anti-zionisme er antisemitisme. 
De to grupper burde stå sammen 
som historiske brødre, skulder 
ved skulder.

På trods af de forfærdelige hæn-
delser, der har været siden Nakba, 
som hele verden har været vidne 
til, vil Israel ikke ændre sig det 
mindste i forhold til Palæstina. 
Uanset hvor mange fordømmel-
ser der har været, vil Israel aldrig 
komme med indrømmelser og er 
heller ikke interesseret i at forhan-
dle. Det er i mine øjne nok det, der 
er en større katastrofe. 

Håb
Det er muligt at samle og kæmpe 
for Palæstina, men det bliver 
svært, fordi det palæstinensiske 
folk er oppe imod staten Israel, 
der har amerikanske våben ved 
deres side. Det er jo nærmest 
David mod Goliat. Med andre ord 
en ulige kamp. Dog er det ikke en 
kamp som skal dømmes tabt på 
forhånd. Palæstinenserne med 
de anti-zionistiske jøder på deres 
side, kunne vel godt hamle op 
imod den zionistiske stat, især 
hvis andre fra andre lande, f.eks. 
de mellemøstlige lande, hjælper 

til. Det er de zionistiske kræfter 
i staten, der står i vejen for, at 
det palæstinensiske folk, jøder 
og andre kan leve fredsommeligt 
sammen. Det gjorde man i rigtig 
mange år inden den zionistiske 
stat blev oprettet.

Hvordan skulle alt det finde 
sted? Vi må på en eller anden 
måde håbe på et nyt arabisk forår. 
Det var en bølge af oprør mod un-
dertrykkelse. Folk skal ikke finde 
sig i det. Folk må stå sammen, 
både jøder og palæstinensere, 
og afskaffe staten og starte et 
nyt samfund sammen. Det kan 
nærmest kun ske ved en revolu-
tion. 

Nu må vi se fremad, ikke kigge 
tilbage og hænge fast ved gamle 
bitre minder. Ikke ved at glemme 
historien, men simpelthen ved 
at gøre noget ved de problemer, 
der er kommet, mens man kigger 
fremad. 

Er det en nem opgave? Nej, det 
tror jeg ikke. Er det en mulighed? 
Ja, absolut.

»Du kan lige gå over i den der række med 
de andre sorte drenge. Der kan du lige stå 
de næste par minutter«.

Sådan lyder en af de kommentarer fra 
dørpersonalet i en københavnsk natklub i 
ny rapport, der konstaterer, at Københavns 
natteliv er delt i to: Et natteliv for de “nor-
male”. Et andet for dem, de andre ikke må 
lege med.

Kir S. Thomsen, projektansvarlig for rap-
porten siger til Politiken: »Festen slutter 
allerede for mange i døren, så det der med 
at sige, at nattelivet er inkluderende, dur 
ikke. Nu har vi det sort på hvidt: Det sker, og 
det sker alle steder. Nu er der ikke længere 
nogen undskyldning for ikke at gøre noget«.

Blandt kønsminoriteterne i undersøgels-
en har 71 procent oplevet at blive nedgjort i 
nattelivet. For ikke-heteroseksuelle gælder 
det mere end halvdelen. For ikke-hvide 
personer gælder det 77 procent.

Et »meget bredt udsnit« af Københavns 
barer, beværtninger og klubber er nævnt 
i undersøgelsesmaterialet. Og rapporten 
viser, at diskriminationen sker i døren, 
blandt gæsterne og især uden for barerne 
og på vejen hjem. Denne rapport slår det 
fast med syvtommersøm, at diskrimination 
findes i nattelivet og er ekstremt udbredt.

Ingen konsekvenser for klubber og 
værtshusene
Dømmes en natklub i Danmark for dis-
krimination på baggrund af race under 
racediskriminationsloven, kan det afføde 
en bødestraf fra politiet på 5.000-10.000 
kroner. Men de fleste sager om diskrimina-
tion i nattelivet afgøres dog ifølge Institut 
for Menneskerettigheder i Ligebehandling-
snævnet, som ikke kan udstede bøder, 
men som kan tilkende en klager, der får 
medhold, en økonomisk godtgørelse.

Tidligere er det blevet foreslået af SF 
og Radikale Venstre, at restauratører skal 
kunne få frataget deres alkoholbevilling 
midlertidigt, hvis de gentagne gange bliver 
fundet skyldige i at diskriminere. Forslaget 
blev forkastet af Folketinget. Erhvervsinter-
esser går forud for menneskerettigheder.

Diskrimination findes ikke i Danmark – not!

Den globale oprustningsspiral
Danmark er med
I 2022 ophævede Danmark sit 
forsvarsforbehold over for EU 
og er nu fuldt og helt med i EU’s 
militære opbygning. Samtidig er 
der indgået en politisk aftale om 
at hæve bidraget til NATO til 2% 
af BNP. Det skal udmøntes i et 
nyt forsvarsforlig her i 2023. BNP 
i 2022 var på 2798 mia kr. Så det 
bliver i alt 56 mia kr.

Endelig har Danmark givet do-
nationer til Ukraine for omkring 
fem milliarder kroner. Og med 
den nye Ukraine-fond skruer 
Danmark betydeligt op for støt-
ten og afsætter yderligere syv 
milliarder kroner i 2023. De skal 
bruges til militær hjælp, i civil-
samfundet og til erhvervsstøtte.

Hvem har gavn af denne 
oprustning?
Stillet overfor et velfærdssam-
fund tæt på kollaps og en hastig 

forværret klimakrise, som flertal-
let af befolkningen rammes af, 
så er det oplagt at stille sig selv 
spørgsmålet: Hvis interesser 
tjener den oprustning. Hvem 
har gavn af den? Det rigtige, men 
sørgelige svar er: Den herskende 
klasse i Danmark.

Den globale oprustning i 2022
SIPRI (Stockholm International 
Peace Research Institute) er et 
uafhængigt institut, der siden 
1966 har foretaget analyser af 
bl.a. den globale oprustning. I 
deres seneste rapport, som ud-
kom i april 2023, dokumenterer 
de den omfattende oprustning, 
som finder sted.

De samlede militærudgifter 
i verden steg med 3.7% (renset 
for inflation) til 2240 mia dollar 
i 2022. (2.240.000.000.000) Det 
højeste beløb i alle de år, SIPRI 
har indsamlet data.

Ny kampagne går i luften på Folkemødet på Bornholm:

NEJ TIL USA-BASER, 
NEJ TIL FREMMEDE TROPPER PÅ DANSK JORD

Fredsinitiativet starter en ny kampagne 
mod de bilaterale baseaftaler, der i øjeblik-
ket forhandles mellem Danmarks og USA’s 
regeringer. Kampagnen vil herefter udfolde 
sig gennem mangfoldige aktiviteter i hele 
landet gennem de tilsluttede fredsgrupper.

Danmark har i mere end to år forhandlet 
med USA om en bilateral forsvarsaftale, 
som vil betyde, at amerikanske tropper kan 
opholde sig på dansk jord i kortere eller 
længere tid samtidig med, at krigsmateriel 
kan opbevares indenfor dansk territorium 
uden mulighed for dansk kontrol.

Statsminister Mette Frederiksen fortalte 
ved et pressemøde i januar sidste år, at 
formålet er, at USA skal have ”endnu bedre 
mulighed for at være til stede her i Europa”. 

USA’s soldater vil, ud fra de aftaler vi 

allerede har, ikke blive retsforfulgt ved 
danske domstole for forbrydelser begået 
i Danmark, og vi vil med den aftale, som 
forhandles, heller ikke kunne forhindre, 
at USA opbevarer atomvåben i landet i 
kortere eller længere tid.

USA tillader sig at hævde en ret, som 
indebærer, at de aldrig oplyser, om de op-
bevarer atomvåben på deres fly, skibe og 
baser. Danmark vil derfor aldrig kunne få 
sikkerhed for, at der ikke opbevares atom-
våben på baserne.

Norge har netop indgået en basisaftale 
med USA, som indebærer, at USA får 
uindskrænket adgang til fire landområder 
i Norge. Her kan de indrette kaserner, 
hangarer og havneområder, som de vil.

Der vil heller ikke være mulighed for no-
gen form for kontrol med disse områder fra 
norsk myndigheds side. Aftalens detaljer 
blev aftalt i dybeste hemmelighed, og den 
norske befolkning blev aldrig spurgt, om 
den ønskede baser.

Det samme hemmelighedskræmmeri 
sker nu i Danmark. Det må vi forhindre.

Kontakt til kampagnen kan ske på 35351212 
eller facebook.com/FredsinitiativetDK
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Det mener vi
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I dag står det uhyggeligt klart, at SVM-
regeringen og den herskende klasse i Danmark 
står som sejrherrer efter forårets kampe om 
bededags-tyveriet og OK23.  Og værst af alt, 
så er fagbevægelsen sat så grundigt til vægs, 
at den er tilfreds med at blive indkaldt til 
trepartsforhandlinger om seniorpension og 
arbejdspligt. 

Kommuneaftale varsler nye forringelser 
af velfærden
Forårets kommuneaftale, hvor regeringen og 
Kommunernes Landsforening (KL) aftaler den 
økonomiske ramme for 2024, følger samme 
spor af “Krise og økonomisk ansvarlighed”.

Men alle i KL’s bestyrelse, undtagen Enhed-
slistens Per Clausen, har godkendt aftalen. Per 
Clausen udtaler: “Enhedslisten stemte i dag I 
KL’s bestyrelse imod den aftale KL har indgået 
med regeringen om kommunernes økonomi i 
2024. Det skyldes, at aftalen vil medføre mar-
kante forringelser af kommunernes velfærd i 
budgetterne for 2024 i en situation, hvor det 
økonomiske råderum er historisk stort og der 
er masser af penge i statskassen”

Regionsaftalen varsler forringelser i sund-
hedsvæsenet
Økonomiaftalen mellem regeringen og Dan-
ske Regioner er også stram. Den er godkendt af 
Danske Regioners bestyrelse, med undtagelse 
af Enhedslistens, Tormod Olsen. 

På Danske Regioners hjemmeside siger 
formanden, Anders Kühnau:

“Ingen grund til hurraråb, men det var det 
bedst mulige resultat i den nuværende situa-
tion med høj inflation og begrænset økono-
misk råderum”. Og fortsætter: “Jeg skal være 
ærlig og sige, at i lyset af de meget store ud-
fordringer, som sundhedsvæsenet står overfor, 
havde vi håbet på mere, men situationen i år er 
helt anderledes på grund af den høje inflation 
og krigen i Ukraine”. 

Fra krisestemning til krigsbegejstring og 
nye skattelettelser.
Det økonomiske råderum er i løbet af foråret 
vokset med 16 mia. Meget belejligt for SVM-
regeringens nye forsvarsudspil, som topper 
forsvarsudgifterne med 143 milliarder over de 
næste 10 år. Venstre vil nu også have yderligere 
skattelettelser.

Selvom begrundelserne skifter lidt, så går 
regeringen og den herskende klasse benhårdt 
efter at øge arbejdsudbuddet, presse løn og 
arbejdsvilkår i bund og profitterne op og via 
vores skatter sikre tilstrækkelige ressourcer 
til oprustning.

Udfordre rammerne
Modsat må vi kræve skattelettelserne til de 
rigeste fjernet og særbeskatning af de ekstra 
profitter, som olie- og energiselskaber har 
scoret de sidste par år. Vi kræver også et stop 
for den vanvittige oprustning, som udspiller 
sig her i landet og globalt. 

Som vi har set det med strejkebølgen i 
Europa, så kræver det kamp blot at udfordre 
de økonomiske rammer og den herskende 
klasses politiske og ideologiske magt.

Det er et grundvilkår, som gælder såvel 
klimaaktivister, sygeplejersker, DSB-ansatte 
og antiracister. Derfor må vi stå sammen for 
at stå stærkere for klimaet, velfærden og den 
sociale og globale retfærdighed.

Internationale Socialister ønsker alle kam-
merater og venner en god sommer.
På gensyn den 12. august til Sommertræf i 
Odense.

Revolutionen i Tyskland begyndte i 
november 1918, da matroser i den 
tyske flåde stationeret i Kiel gjorde 
mytteri.
Af Charlie Lywood

I fire år havde arbejderne stået over 
for blodsudgydelser i skyttegravene og 
sult derhjemme. Omkring 1,7 millioner 
arbejdere blev dræbt under krigen, og 
”majroe-vinteren” i 1916-17 førte til 
750.000 menneskers sultedød.

Den akkumulerede bitterhed, folk 
følte mod deres herskere, brød ud. Mo-
narkiet blev fejet væk, da kejseren trådte 
tilbage. Over hele landet etablerede 
arbejdere, soldater og matroser deres 
egne valgte råd, ofte støttet af væbnet 
magt. Disse holdt effektivt magten. 
Selvom statsmaskinen ikke var helt 
brudt ned, var den stort set hjælpeløs.

På trods af dette gav arbejderrådene 
til sidst magten tilbage til den kapitali-
stiske stat, hvilket gav Tysklands herske-
re et vigtigt pusterum til at organisere 
sig mod revolutionen.

Hvorfor opgav flertallet af arbej-
derne den magt, de havde?
Der var to grunde hertil. For det første 
Socialdemokratiet (SPD). Med over 
en million medlemmer var det den 
største arbejderklasseorganisation i 
verden på det tidspunkt. Men SPD var 
et reformistisk parti. Den søgte at vinde 
forandring under kapitalismen, ikke at 
vælte den. 

Den anden grund til, at den revolu-
tionære bevægelse blev besejret, stam-
mede fra svagheden i de politiske orga-
nisationer, som kunne udfordre SPD.

De fleste arbejdere søgte stadig for-
andring ovenfra. Det betød, at man så 
en SPD-ledet regering som vejen til et 
bedre liv.

Men selv arbejdere, der oprinde-
ligt støttede SPD, ønskede stadig re-

elle ændringer. Ideerne ændrede sig i 
revolutions-processen, og det samme 
gjorde kravene. Antallet af strejkedage 
gik fra 5,2 millioner i 1918 til 5,4 mil-
lioner i 1920.

Kontrarevolution
Kombinationen af, at SPD indgik en 
alliance med den herskende klasse, og 
svagheden af alternativer betød, at en 
del af den herskende klasse i marts 1920 
forsøgte et militærkup og at dumpe 
SPD. Det såkaldte Kapp-”putsch”.

Men som Karl Marx engang bemær-
kede, kan kontrarevolutionens pisk 
nogle gange drive en revolution fremad. 
Arbejderne reagerede med en massiv 
generalstrejke. Den væbnede arbejder-
magt fra 1918 dukkede op igen i store 
dele af Tyskland, kuppet kollapsede, og 
der skete en radikalisering i arbejder-
klassen. SPD mistede støtte til partier 
til venstre.

Organisationer til venstre for SPD
Partiet “Det uafhængige SPD” (USPD) 

voksede hurtigt. Men det var heller ikke 
i stand til at levere en effektiv revolu-
tionær ledelse. Derfor søgte hundred-
tusinder mod den mest konsekvente 
revolutionære kraft - det tyske kom-
munistparti (KPD).

KPD blev først grundlagt i begyndel-
sen af 1919 og var derfor svagt i begyn-
delsen af revolutionen. Men mange 
millioner arbejdere lyttede til det for 
lederskab. I revolutionens første fase gik 
nogle af disse militante arbejdere straks 
i gang med at tage magten uden at have 
vundet flertallets støtte i de såkaldte 
Spartakus-dage (se del 28).

Opstanden var en katastrofe. Mange 
blev myrdet af det for nylig oprettede 
Frie Korps. Da mange KPD’er var invol-
verede, mistede det unge parti tilliden 
fra mange mere besindige arbejdere, og 
medlemstallet blev halveret.

KPD havde brug for at finde andre 

måder at trække reformistiske arbejdere 
til sig. KPD’s ledelse begyndte mellem 
1920-23 at foreslå en række enheds-
front. KPD appellerede til SPD om al-
liancer på spørgsmålet om at forsvare 
arbejderne mod det yderste højre samt 
økonomiske krav. SPD’s ledere ignore-
rede disse opfordringer, men mange 
af partiets græsrødder ville gerne være 
med. Som følge heraf fik KPD mellem 
1921 og 1922 omkring 40.000 nye med-
lemmer.

Revolutionær krise i 1923
I 1923 opstod en ny revolutionær 
krise, der rystede tysk kapitalisme i 
sin grundvold. Franske tropper havde 
besat den centrale Ruhr-industriregion. 
Økonomien blev næsten lammet af 
inflationen.

Massestrejker brød ud. Den mang-
lende ingrediens i revolutionens ind-
ledende faser eksisterede nu også – et 
kommunistisk masseparti med reel 
indflydelse i arbejderklassen.

Men ledelsen af KPD begik nu den 
modsatte fejl sammenlignet med  i 1919. 
Deres succes med enhedsfront betød, 
at de troede for meget på de venstre-
reformistiske kræfter, de havde haft et 
godt samarbejde med. Og undlod derfor 
at tage selvstændige initiativer. Da det 
kom til mulighederne for en revolutio-
nær opstand, svigtede partiets lederes 
mod. Da deres venstre-reformistiske 
venner ligeledes svigtede, blev de hand-
lingslammede. Og således blev øjeblik-
ket passeret.

Konsekvenser
Den tyske revolutions nederlag havde 
forfærdelige konsekvenser. Det efter-
lod den russiske revolution isoleret 
og banede vejen for Stalins fremgang. 
Senere kulminerede den store depres-
sion i 1930’erne med, at Adolf Hitler 
kom til magten.

Del 29

Revolutionsårene i Tyskland 1918-23

Serie: De almindelige menneskers historie
Vi lærer om historien, menneskehedens historie, som de store mænds skæbnesvangre valg, men ikke
om historien, som den så ud for de fleste almindelige mennesker. Denne artikelserie vil groft skitsere

et andet blik på historien, hvor der er lagt hovedvægt på ”historien for de mange”.

Mislykket opstand i Hamborg 1923. 
Foto: Welt.
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SVM regeringens arbejdspligt:

Racisme, diskrimination og løndumping

“Kvinder med ikke-vestlig 
baggrund skal stå op om mor-
genen, smøre en madpakke og 
cykle afsted på arbejde. Det 
er godt for dem selv, for deres 
børn og for samfundet,” siger 
Mette Frederiksen om regerin-
gens udspil om arbejdspligt. 

Af Bo Stefan Nielsen

Men vi har i Danmark allerede 
arbejdspligt, hvis vi skal modtage 
nogen form for offentlig ydelse. Vi 
skal alle stå til rådighed for arbe-
jdsmarkedet. Men det er da heller 

ikke dét, der er det nye.
Hvad Mette F og regeringen 

reelt vil er at skabe et brunt B-
hold af arbejdere, som skal presse 
lønnen. Forslaget er nemlig rettet 
mod modtagere af den ekstra lave 
Selvforsørgelses- og hjemrejsey-
delse eller overgangsydelse (SHO-
ydelsen), samt personer, som er 
kommet til Danmark før 2008. 
Det er ca. 27.000 personer, som 
skal gå til under 50 kr. i timen. Og 
det uden pension, uden dagpen-
geret, uden feriepenge og uden 
overenskomst

Løndumping i kvindefag
Kvinderne skal f.eks. “smøre 
madder” og “vaske tøj for de æl-
dre”, foreslår statsministeren. På 
den måde vil den socialdemok-
ratisk ledede regering med et 
slag indføre løndumping i især 
typiske kvindefag, som i forve-

jen er udpræget lavtlønnede og 
kønsskæve, og samtidig gen-
starte hetzen mod indvandrere 
fra såkaldt ikke-vestlige lande. 
Og pyt så med at indvandrere og 
flygtninge for tiden, uden regerin-
gens statsracistiske og arbejder-
fjendske forslag, stormer ind på 
arbejdsmarkedet som aldrig før.

Som sagt er det, som Mette F 
og regeringen reelt vil, at skabe 
et brunt B-hold af arbejdere, som 
skal presse lønnen: Det handler 
nemlig overhovedet ikke om, 
hvad der “er godt for dem selv og 
deres børn”, men om neoliberal 
individualisering af velfærd, om 
at fastholde indvandrere og flygt-
ninge som syndebukke, og om at 
presse lønnen midt i en tid med 
reallønsfald pga. inflationen.

Fagbevægelsens Hovedorgani-
sation (FH) er  lodret imod. Nanna 
Højlund (næstformand i FH) 

skriver i Jyllands Posten den 23. 
maj: “I stedet for nyttesløs ak-
tivering skal der sættes ind med 
forløb, der kombinerer danskud-
dannelse, faglig opkvalificering og 
beskæftigelsesrettede indsatser 
med helt konkrete mål som fx at 
påbegynde en social- og sundhed-
suddannelse.

Og 3F er modstander af ordnin-
gen: Forbundssekretær Søren Hei-
sel skriver i en pressemeddelelse: 
“ Vi skal løfte folk til en plads på 
arbejdsmarkedet og ikke sende 
dem ud i ligegyldig aktivering. Al 
erfaring viser, at folk ikke kommer 
tættere på varig beskæftigelse 
ved at blive sendt i nyttejobs el-
ler anden form for aktivering. 37 
timers arbejdspligt bør i stedet 
være 37 timers uddannelse, og 
i 3F foreslår vi, at der oprettes 
en særlig Integrations-AMU og 
Integrations-EUD, hvor disse 

mennesker får både faglig opkval-
ificering og sproglig opkvalificer-
ing målrettet til arbejdsmarkedet. 
Det vil betyde bedre integration, 
bedre beskæftigelse og færre på 
offentlig forsørgelse”.

FH og 3F er indbudt til 3 parts-
forhandlinger med regeringen, 
men ligesom med bededags-
tyveriet skal der meget mere end 
protester og gode argumenter til 
for at stoppe SVM. 

Men vi skal ikke finde os i at 
blive spillet ud mod hinanden 
i et ræs mod bunden. Indvan-
drerkvinder og deres børn får det 
ikke bedre af at blive fattiggjorte, 
og det er ikke i arbejderklassen 
interesse at velfærd og løn presses 
for en minoritet i vores klasse. 
Lad os i stedet rejse modstand 
mod regeringens forslag på vores 
arbejdspladser, fagforeninger, 
uddannelsessteder og på gaden.

Foto: KPnet

Danmark er den førende 
skrivebordsbøddel i Europa
Når Fællesinitiativet mod Ra-
cisme og Diskriminations 
lokalgrupper, i solidaritet med 
verdens flygtninge, markerer 
FN’s internationale flygtnin-
gedag omkring den 20. juni, er 
grænserne i Europa lukkede.

Af Lene Junker

De lukkede grænser, bevæbnede 
vagter, overvågning, pigtråd-
shegn og mure viser EU’s og 
kapitalismens  menneskeforagt i 
en nøddeskal. Grænserne er åbne 
for varer og valuta, men ikke for 
mennesker i nød.  

Siden Lars Løkkes Venstre-
regering med Dansk Folkeparti 
som parlamentarisk grundlag 
og Inger Støjberg som integra-
tionsminister i 2018 indførte 
paradigmeskiftet, har flygtninge 
i Danmark levet i en konstant 
og ødelæggende usikkerhed på 
grund af den midlertidighed, som 
blev deres nye grundvilkår. 

Værst af alt er det at være 
tvunget til at opholde sig i et 
udrejsecenter. Et rettigheds- og 
chanceløst sted, hvorfra man kan 
risikere at blive hentet i nattens 
mulm og mørke for med magt at 
blive deporteret til Afghanistan, 
Iran eller Irak.

Gennem de sidste tre år har 
mange syriske flygtninge mistet 
deres opholdstilladelse. Regerin-
gen har pålagt udlændingestyrels-
en at genoverveje opholdstilladel-
serne for syrere, som kommer fra 
Damaskus-området. Takket være 
en kæmpe fælles indsats af syriske 
foreninger, flygtningevenner, ad-
vokater, NGO’er og ikke mindst 
af mennesker i flygtningenes 
lokalområde, deres arbejdsplads, 
skole eller by, er 73% af sagerne 
blevet vundet, når de blev anket til 
Flygtningenævnet. I foråret blev 
også provinserne Latakia og Tau-
rus erklæret for angiveligt “sikre”.

Hvorfor skal vi 
åbne grænserne?

Flygtninge og migranter er 
ofre, men magthaverne frem-
stiller dem og behandler dem 
som en indtrængende fjende, 
der angiveligt skulle skabe 
krise og kaos og ødelægge vo-
res kultur og velfærdssystem..

Af Lene Junker

Men reelt flygter de fra katastrofer, 
som Europa og Vesten som helhed 
har et afgørende ansvar for: Krig, 
klimaforandringer, fattigdom og 
økonomisk ulighed. De er ikke 
en trussel, men blot mennesker, 
som forsøger at gøre noget for at 
få et bedre liv. Og de har et stærkt 
ønske om at blive en aktiv del af 
det samfund, som de flygter til.

Grænser dræber
Mennesker dør i stort antal i 
forsøget på at krydse Europas 
grænser. Hvis folk ikke følte sig 
presset til at krydse Middelhavet 
om bord på menneskesmuglernes 
synkefærdige både eller til at gå 
over frosne bjergpas på Balkan, 
men i stedet fik sikker passage, 
så ville man undgå al den død og 
lidelse. Mange NGO’er forsøger 
at redde dem, bl.a. Læger uden 

Grænser. Men flere og flere lande 
chikanerer og kriminaliserer dem 
ved at anklage dem for men-
neskesmugling eller for at være 
spioner.

Grænser er ingen naturlov
Landegrænser, som vi kender 
dem idag, har kun eksisteret i et 
par hundrede år. Inden for EU og 
USA er grænserne åbne. Så når 
grænser lukkes, er det for at skabe 
et nationalt fællesskab, opbygge 
fremmedfrygt og racisme og 
splitte arbejderklassen. Magth-
averne har brug for grænserne 
for at fastholde denne splittelse 
og  understøtte det ulige globale 
økonomiske system.

Fra løntrykker til kollega
Flygtninge og indvandrere er 
fremmede, du endnu ikke har 
mødt. Men de kan blive vores 
kommende kolleger, klassekam-
merater, naboer, venner og fami-
liemedlemmer. Det er helt op til 
os i hverdagen på vores skole, 
arbejdsplads, boligkvarterer eller 
træningscenter at invitere dem 
med i vores fællesskab. Det er især 
op til os at få dem med i fagfore-
ningerne og med i kampen for en 
social og globalt retfærdig verden.

Blokade af Mytilene havn på Lesbos i Grækenland, hvor Frontex-både opererer hver nat (NoBorder camp 2009)
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Klimaklummen

En marxistisk kritik af grønne 
statsteorier: 

Hvad gør vi med 
kapitalen?
Vi har i en dansk kontekst de 
seneste år set forskellige bud på, 
hvordan den eksisterende stat 
skal forandres for at kunne imøde-
komme klimakrisens udfordringer. 

Af Martin Karlsson

Fra Rasmus Willig og Anders Bloks’ bog 
Den bæredygtige stat (2020) over Sigge 
Winther Nielsens Entreprenørstaten
(2021) til Alternativets Theresa Scav-
enius’ Klimastaten (2022) samt den 
bredere diskussion i Djøf-tidsskriftet 
Samfundsøkonomen (2022) foran-
lediget af Willig og Bloks bog, ser vi 
en kritik af den eksisterende stat som 
en ”konkurrencestat” (et begreb de 
alle låner fra Ove Kaj Petersens bog 
Konkurrencestaten fra 2011), hvis 
primære opgave er at sikre erhvervs-
livets konkurrenceevne på bekost-
ning af økologiske og klimamæssige 
hensyn.

Jeg vil ikke her gå ind på de forskel-
lige reformbud, som de mener er 
centrale for at forandre staten i en grøn 
og bæredygtig retning, men derimod 
påpege en helt central udeladelse, 
som alle disse bud og diskussioner 
har til fælles: de ser bort fra, hvad 
vi som marxister betegner som den 
”gensidige strukturelle afhængighed” 
mellem stat og kapital, som ikke er 
forbeholdt konkurrencestaten eller 
den neoliberale stat, men er et træk 
ved den kapitalistiske stat som sådan.

En klassisk formulering af dette 
strukturelle forhold ser man i Fred 
Blocks bidrag til en marxistisk stat-
steori i artiklen ”The ruling class does 
not rule: notes on the marxist theory 
of the state” fra 1977  og begrebet 
”business confidence”. Eftersom den 
private kapital (national som interna-
tional) grundlæggende har råderet og 
ejerskab over produktionsmidler og 
-investeringer og dermed skabelse af 
arbejdspladser, så er der grænser for 
hvilken politik, der vil være i statens, 
dvs. regeringens og eliten af statsbu-
reaukraters interesser at føre. En poli-
tik, som reelt vil udfordre kapitalens 
interesser, vil svække erhvervslivets 
og den finansielle sektors tillid til 
regeringen. Det vil føre til et fravær af 
investeringer og tab af arbejdspladser. 
Så vil den økonomiske situation i lan-
det forværres og presset på regeringen 
vil stige. Det er i den forstand i statens 
egen interesse at understøtte den pri-
vate kapitalakkumulation. Samtidig 
er staten også afhængig af beskatning 
samt af at kunne låne penge fra in-
ternationale kapitalmarkeder, hvilket 
igen afhænger af økonomiens tilstand. 

Disse strukturelle begrænsninger 
er heller ikke gået forbi nyere kritik-
ker af grønne statsteorier. Dan Bailey 
har bl.a. i flere artikler genformuleret 
denne klassiske marxistiske kritik i 
den specifikke kontekst af den økolo-

giske krise. Her påpeger han, at de 
grønne statsteorier enten implicit el-
ler eksplicit opererer med en præmis 
om en stærk økologisk moderniser-
ingstilgang, dvs. et opgør med det 
eksponentielle vækstparadigme. For 
at iværksætte en sådan post-vækst 
transformation af samfundet kaldes 
der ofte på, at staten skal intervenere 
mere aktivt i økonomien gennem øget 
regulering af markedet, hvor staten 
ifølge Willig og Blok skal stille krav 
til virksomhederne om ikke bare at 
fokusere på deres økonomiske men 
også økologiske bundlinje. Staten skal 
altså intervenere kraftigt i betingel-
serne for kapitalakkumulationen.

Problemet er igen de strukturelle 
begrænsninger som sådan en foran-
dring vil møde. Når statens økono-
miske aktiviteter finansieres gennem 
beskatning og/eller låntagning, vil 
en sådan post-vækst politik møde 
seriøse forhindringer, fx vil det blive 
dyrere at låne penge, da lån typisk er 
bundet op på fremtidig vækst, som så 
igen vil ramme statens økonomiske 
råderum. Eller hvis vi igen følger Fred 
Block, så vil en meget hård regulering 
af virksomheder møde truslen om 
kapitalflugt og tab af arbejdspladser. 
Eksemplerne herpå er allerede mange 
og danner konfliktlinjer internt i de 
vestlige nationalstater.

Vi kan altså slutteligt sige, ved at 
bruge en pointe fra økonomen Robert 
Heilbroner i The Nature and Logic of 
Capitalism (1985), at problemet med 
grønne statsteorier er, at de ikke har en 
tilstrækkelig forståelse af kapitalismen 
og dens centrale organiseringsprincip 
i samfundet: Kapitalens selvekspan-
sion. Uden den forståelse er de ude af 
stand til at forankre deres statsteorier 
i den virkelige verden.

Et af buddene på en 
reformeret kapitalisme

Et af buddene på en Et af buddene på en FNs internationale 
Flygtningedag i Danmark

Aarhus: Antiracistisk Folkemøde for en fair 
og human flygtningepolitik
Søndag den 25. juni kl. 13-17 ved udrejsecenter 
Kærshovedgård,
Formålet med arrangementet er at sætte fokus 
på den inhumane flygtninge- og udlænding-
epolitik i Danmark, herunder de dybt nedbry-
dende og kritisable vilkår, som vores medmen-
nesker lever under i landets udrejsecentre. 
Konkret solidaritet og støtte til de afviste tvang-
sanbragte flygtninge, som også selv er en aktiv 
del af det antiracistiske folkemøde:

Program:
• Pouya Ghatei, afvist asylansøger fra Iran, 

bopligtig på KHG (Kærshovedgård)
• Yasin Rostami, afvist asylansøger med iransk-

kurdisk baggrund, bopligtig på KHG
• Gerda Abildgaard fortæller om sine oplevel-

ser som frivillig på KHG
• Jakob Fastrup fortæller om sit arbejde som 

forsvarsadvokat og den manglende retssik-
kerhed for de bopligtige på Kærshovedgård

• “Små broer”, nogle af folkene bag graphic 
novel-projektet “Fortællinger fra Kærsho-
vedgård”, fortæller om projektet

• Foreningen af udviste asylansøgere fra KGH 
fortæller om deres arbejde - Ali Yarveisi og 
Helle Djuraas

TAG MED BUS FRA AARHUS
Vi har arrangeret bus fra Aarhus til Kærsho-
vedgård d. 25/6 med afgang fra Musikhuset i 
Aarhus (ligger tæt på banegården) kl. 11.30 og 
forventet hjemkomst kl. 17.30.
Tilmelding og betaling telf: 31313576. Pris tur-
retur for folk i arbejde 150. Alle andre 50.
arr. Racismefri By - Aarhus for Mangfoldighed.

Odense: Mangfoldighedsfestival:
Se løbeseddel øverst:

København: Debat om særlig arbejdspligt 
for “ikke-vestlige kvinder” på kontanthjælp
Søndag den 18. juni kl. 13, Kapelvej 44.
Der inviteres til oplæg og diskussion af regerin-
gens forslag om arbejdspligt. Endnu engang 
fører regeringen racistiske og diskriminer-
ende angreb. Det rammer direkte etniske 
minoriteter, men også resten af arbejderklas-
sen. At indføre arbejdspligt på 37 timer for at 
modtage offentlig ydelse, vil betyde en timeløn 
på under 50 kroner! Det er statsunderstøttet 
løndumping!

Svendborg: Gadeaktion 
Tirsdag d. 20. juni kl. 15-16.30 på Gjerrits 
Plads
Antiracistisk Netværk i Svendborg har gadeak-
tion den 20. juni kl 15-16.30 på Gerrits Plads 
med bannere og uddeling af flyers mv.

Fællesinitiativet mod Racisme og Diskriminations lokalgrupper er initiativtagere til en række 
forskellige arrangementer omkring den 20. juni, som er FN’s officielle flygtningedag. Deltag i 
en by nær dig og meld dig som aktivist i lokalgrupperne.

FLYGTNINGE ER FLYGTNINGE ER 
VELKOMNEVELKOMNE

Mangfoldighedsfestival
Lørdag den 17. Juni           Kl. 12-17              Munke Mose Park

Nørregade 60                    Kl. 17-24                  Ungdomshuset

Kom forbi Munke Mose Park og mød forskellige

foreninger fra Odense, der er samlet for at hylde

mangfoldigheden og støtte verdens flygtninge.

Racismefri By - Odense for Mangfoldighed sørger

for aktiviteter som ansigtsmaling og bannermaling,

anti-racistisk Jeopardy, spil (rundbold, kongespil, etc),

og meget andet.

Om aftenen starter vi musikken og grillen i Ungdomshuset.

Alle er velkomne til at deltage, bare medbring egen mad.

www.facebook.com/
mangfoldigodense

www.instagram.com/
racismefribyodense/

info@racismefriby
odense.dk
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Jeg har set et andet samfund for mig
Af Agnete Vienberg Hansen i samarbejde med 
Asger Trier Kjær

Den 28. april
Den 28. april kl. 13.45. Christians-
borg Slotsplads. Jeg står på scenen 
og taler til alle de mennesker, der 
er samlet. Nogle kendte ansigter, 
mange nye. Fridays For Future 
og flere bevægelser har holdt 
biodiversitetsstrejke. Vi runder af, 
siger tak for i dag – men dagens 
program er ikke ovre.

Jeg kigger ud over pladsen og 
får kuldegysninger. Fra alle sider 
kommer der mennesker. Fra 
Holmens Bro kommer en stor 
gruppe mennesker med bannere. 
Fra Langebro kommer Kunstnere 
Ser Grønt med deres kunstværker 
og vilde kostumer. Sammen med 
mig står allerede en hel slotsplads 
af mennesker. Om lidt begyn-
der Extinction Rebellions årlige 
forårsoprør. Vi kigger rundt på 
hinanden. Stemningen er spændt, 
for der skal til at ske noget vildt.

Vi skal blokere vejkrydset foran 
Christiansborg i dag. Og blive, 
indtil regeringen lover at efter-
komme vores tre minimumskrav: 
Omlæg 30 pct. af Danmark til vild 
natur, stop al brug af pesticider og 
stop statslige udlån til industrielle 
landbrug.

Jeg trækker vejret dybt ind et 
par gange. Ser igen rundt. Her 
er sort af mennesker, der alle er 
parate til at skride til handling i 
klodens navn.

Så ser jeg ladvognen komme 
kørende nede fra Højbro. På den 
er de fire sceneelementer, som 
vi skal sætte op midt i krydset. 
Den kommer nærmere. Holder 
for rødt foran krydset. Folk sam-
ler sig, parate til at stimle ud og 

etablere blokaden. Vognen kører 
ganske langsomt ud i krydset. 
Midtvejs stopper den. Fem per-
soner løber ud for at etablere sce-
nen. Men så snart vognen stopper, 
løber 20 betjente hen til den. De 
river personerne væk. Nogle bli-
ver kastet omkuld, andre lagt i lås 
på asfalten. Ingen gør modstand.

Alligevel lykkes det os at over-
tage krydset, nu med en højtaler 
som interimistisk scene. Flere 
hundrede mennesker går stille og 
roligt ud i krydset og sætter sig. Vi 
er alt for mange til, at politiet kan 
fjerne os.

Først ved nitiden har politiet 
båret den sidste person ud på for-
tovet. Siden kl. 14 har vejen været 
vores. Byen vores. Magten vores. 
Vi tager hjem med en følelse af, at 
alt er muligt.

Den 12. maj
Derfor er det med nerverne uden 
på tøjet, at jeg vågner den 12. maj. 
Vi har lovet at komme igen. At 
gøre det endnu større denne gang. 
Det virker, som om alt er på spil i 
dag: Hvis vi skal tage magten fra 
politikerne, kræver det, at vi viser 
dem, at vi mener det. Det kræver, 
at vi er mange, at vi er stædige, og 
at vi vil gøre det, der skal til.

Sidste gang havde vi planter 
med, som vi satte på asfalten. For 
at vise, hvordan byen og resten af 
Danmark kunne se ud, hvis vi gav 
mere plads til naturen. I dag vil vi 
vise, hvordan man laver demo-
krati: Vi vil afholde en borgersam-
ling for alle fremmødte, hvor vi i 
fællesskab diskuterer problemer, 
som vedrører os alle.

Vi kan skabe et bedre demo-
krati. Hvor alle borgere har ind-
flydelse, hvor vi faktisk træffer 
beslutninger ud fra, hvad der er 

28. april. Foto: Ole V. Wagner

12. maj. Fotos: Ole V. Wagner

Extinction Rebellions to 
demonstrationer og sit-down 
protester ”Befri jorden” d. 
28.4 og 12.5 samt Folkets 
Biodiversitet March med 
flere tusinde deltagere d. 3. 
juni, viser at der stadig er 
godt gang i klimabevægelsen. 

Af Charlie Lywood

Nu er spørgsmålet så, hvad der er 
vejen videre for klimabevægelsen. 
Det står helt klart at SVM-regerin-
gen ikke har tænkt sig at løfte blik-
ket fra erhvervslivets interesser 
til fordel for klimaets interesser. 
De er lige præcis så grønne som 
bundlinjen på de mægtige kapi-
talinteresser tillader dem at være. 

Så det er godt set af repræsen-
tanter for Extinction Rebellion, 
som her i avisen siger, at det er 
nødvendigt at give magten tilbage 
til folket, tag magten fra Folketin-
get og gør en ende på kapitalis-
men. Deres vision er gennem et 
“borgerting”.

Krav til klimabevægelsen 
Men kan de mange sit-downs og 
demonstrationer reelt opfylde 
kravet om at ”omvælte det kapi-
talistiske system”, som vi er enige 
om kræves,  hvis markedskræf-
terne skal tøjles og økonomien  
reelt underlægges klimaet og 
menneskers behov?  

Statsmagten i alle dens former - 
politi, domstole og i sidste instans 
militæret - har uanede ressourcer 
til at modstå presset, selv hvis de-
monstrationerne blev langt større. 
Det er denne statsmagt, som vi i 
sidste instans skal kunne tøjle. 

Så hvad skal der til, for at vi i fæl-
lesskab kan blive endnu stærkere 
og endnu mere magtfuldt kræve 
en socialt retfærdig verden uden 
rovdrift på natur og mennesker?

Arbejderklassen i centrum 
Først og fremmest er det nødven-
digt at gøre parolen ”Klimakamp 
er klassekamp” til et styrende ele-
ment i forandringsstrategien. Det 
betyder en benhård prioritering 
af at forsøge at inddrage arbejds-
pladserne i kampen, og dermed 
gøre arbejderklassen til en central 

del af kampen for forandringen. 
Det kan ske på flere måder. 

Mange fagforeninger har udmær-
kede politikker om klima, men 
de skal forpligtes og inddrages i 
kampen. Det kommer ikke af sig 
selv. De skal kunne se sig selv i 
demonstrationerne og være en 
del af arrangør-kredsen.  

Dernæst kan man gøre klima-
kampen og kampen for nyttige 
og bæredygtige jobs til en del af 
kampen. Det er forsøgt igennem 
taler fra bygningsarbejdere, men 
det kan gøres meget mere effektivt 
ved at gøre krav om klimajobs helt 
centralt i kampen. Arbejderne  
skal kunne se sig selv og sine in-
teresser i klimakampen. 

Når man har en mægtig fjende, 
det kapitalistiske statsapparat, 
er det nødvendigt med mægtige 
venner. Arbejderne  kan strejke 
og lamme samfundet kollektivt. 
De kan som kollektiv deltage i 
demonstrationer og aktioner med 
fagforeningens faner. Og som 
klasse kan arbejderne i sidste in-
stans gøre en ende på det system, 
som står i vejen for de nødvendige 
forandringer.

Strategi for klimabevægelsen

bedst og mest retfærdigt. Vi skal 
have borgerting og demokratisk 
inddragelse. Magten skal ud af 
regeringen og Folketinget. Selv-
følgelig afgiver de ikke den magt 
frivilligt. Derfor går vi på gaden og 
tager den tilbage.

De tre krav, vi har med nu – 30 
pct. vild natur, stop pesticider, 
stop udlån til industrilandbrug – 
er kun minimumskrav. De tjener 
lige så meget til at vise, at rege-
ringen ikke gør det nødvendige 
og ikke kommer til det. Hvis der 
skal ske noget, må vi selv gøre det.

Vi mødes ligesom sidst på slots-
pladsen. Det har været en hektisk 
morgen, og jeg har ikke haft tid til 
at trække vejret. Derfor tager det 
fuldstændig pusten fra mig, da jeg 
træder op på scenen: Vi er endnu 
flere end sidst.

Dagens program er en march. 
Vi starter med at gå ud over Knip-
pelsbro til Christianshavn. Midt 
på broen sker det første gang: Vi 
sætter os ned. Politiet ved ikke, 
hvad de skal gøre. Raske Penge 
spiller koncert, gaden er vores. 
Da vi rejser os og går videre, kan 

vi alt. Magt er at sætte sig. Stille og 
roligt og ubændigt. Vi gør det igen 
på Amager Boulevard.

Tredje gang bliver vi siddende. 
Det er i krydset mellem Storm-
gade og H. C. Andersens Boule-
vard, det måske mest trafikerede 
i København. Det er her, vi holder 
borgersamling. Det er her, vi taler 
om det samfund, vi kæmper for, 
og som vi tror på er muligt.

Nogle lænker sig fast under 
vores demovogn eller kravler op 
på ladet af den. Vi gør det så be-
sværligt at fjerne os som muligt. Vi 
gør os slappe, politiet må bære os 
væk. De slår en stor ring om os, de 
ser stærke og intimiderende ud, 
men det er os, der har magten, for 
vi har lagt vores kroppe imellem. 
De har først fjernet os omkring 
kl. 23. Hele vejen igennem har vi 
sunget, festet og talt om fremti-
den. Da jeg tager hjemad, er jeg 
let som en fjer.

Mange spørger mig, om vi kan 
gøre en forskel. Om det nytter.
Jeg svarer, at man skulle have 
mærket stemningen, da Goss sang 

for os, og vi sad dér på asfalten 
og holdt i hånden, og forbindel-
sen mellem os føltes så stærk, at 
man næsten kunne se de bånd, 
der løber mellem vores hjerter 
(”there must be a reason we got 
saltwater in our eyes”). Man skulle 
have hørt langdigtet af Forfattere 
Ser Grønt om alt det værdifulde 
ved livet, som ikke handler om at 
forbruge – ”luksus er et tungekys” 
– og vi kiggede rundt på hinanden 
og kunne se troen på en bedre 
fremtid i alles øjne.

Man skulle have følt følelsen 
af at være så mange, at politiet 
ikke kunne fjerne os. Følelsen af, 
at fremtiden også kan tilhøre os.

Efter den 12. maj er det slået fast 
med syvtommersøm: Vi er nok til 
at gøre modstand. Vi kan omvælte 
det kapitalistiske samfund, hvis vi 
holder ud og bliver ved. Og vi har 
tænkt os at blive ved. Det er ikke 
nok at spille inden for de gængse 
rammer. Det er ikke nok at bede 
pænt. Vi skal sætte en kæp i hjulet 
på systemet for at skabe den for-
andring, der er nødvendig.
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Jeg har set et andet samfund for mig
Af Agnete Vienberg Hansen i samarbejde med 
Asger Trier Kjær

Den 28. april
Den 28. april kl. 13.45. Christians-
borg Slotsplads. Jeg står på scenen 
og taler til alle de mennesker, der 
er samlet. Nogle kendte ansigter, 
mange nye. Fridays For Future 
og flere bevægelser har holdt 
biodiversitetsstrejke. Vi runder af, 
siger tak for i dag – men dagens 
program er ikke ovre.

Jeg kigger ud over pladsen og 
får kuldegysninger. Fra alle sider 
kommer der mennesker. Fra 
Holmens Bro kommer en stor 
gruppe mennesker med bannere. 
Fra Langebro kommer Kunstnere 
Ser Grønt med deres kunstværker 
og vilde kostumer. Sammen med 
mig står allerede en hel slotsplads 
af mennesker. Om lidt begyn-
der Extinction Rebellions årlige 
forårsoprør. Vi kigger rundt på 
hinanden. Stemningen er spændt, 
for der skal til at ske noget vildt.

Vi skal blokere vejkrydset foran 
Christiansborg i dag. Og blive, 
indtil regeringen lover at efter-
komme vores tre minimumskrav: 
Omlæg 30 pct. af Danmark til vild 
natur, stop al brug af pesticider og 
stop statslige udlån til industrielle 
landbrug.

Jeg trækker vejret dybt ind et 
par gange. Ser igen rundt. Her 
er sort af mennesker, der alle er 
parate til at skride til handling i 
klodens navn.

Så ser jeg ladvognen komme 
kørende nede fra Højbro. På den 
er de fire sceneelementer, som 
vi skal sætte op midt i krydset. 
Den kommer nærmere. Holder 
for rødt foran krydset. Folk sam-
ler sig, parate til at stimle ud og 

etablere blokaden. Vognen kører 
ganske langsomt ud i krydset. 
Midtvejs stopper den. Fem per-
soner løber ud for at etablere sce-
nen. Men så snart vognen stopper, 
løber 20 betjente hen til den. De 
river personerne væk. Nogle bli-
ver kastet omkuld, andre lagt i lås 
på asfalten. Ingen gør modstand.

Alligevel lykkes det os at over-
tage krydset, nu med en højtaler 
som interimistisk scene. Flere 
hundrede mennesker går stille og 
roligt ud i krydset og sætter sig. Vi 
er alt for mange til, at politiet kan 
fjerne os.

Først ved nitiden har politiet 
båret den sidste person ud på for-
tovet. Siden kl. 14 har vejen været 
vores. Byen vores. Magten vores. 
Vi tager hjem med en følelse af, at 
alt er muligt.

Den 12. maj
Derfor er det med nerverne uden 
på tøjet, at jeg vågner den 12. maj. 
Vi har lovet at komme igen. At 
gøre det endnu større denne gang. 
Det virker, som om alt er på spil i 
dag: Hvis vi skal tage magten fra 
politikerne, kræver det, at vi viser 
dem, at vi mener det. Det kræver, 
at vi er mange, at vi er stædige, og 
at vi vil gøre det, der skal til.

Sidste gang havde vi planter 
med, som vi satte på asfalten. For 
at vise, hvordan byen og resten af 
Danmark kunne se ud, hvis vi gav 
mere plads til naturen. I dag vil vi 
vise, hvordan man laver demo-
krati: Vi vil afholde en borgersam-
ling for alle fremmødte, hvor vi i 
fællesskab diskuterer problemer, 
som vedrører os alle.

Vi kan skabe et bedre demo-
krati. Hvor alle borgere har ind-
flydelse, hvor vi faktisk træffer 
beslutninger ud fra, hvad der er 

28. april. Foto: Ole V. Wagner

12. maj. Fotos: Ole V. Wagner

Extinction Rebellions to 
demonstrationer og sit-down 
protester ”Befri jorden” d. 
28.4 og 12.5 samt Folkets 
Biodiversitet March med 
flere tusinde deltagere d. 3. 
juni, viser at der stadig er 
godt gang i klimabevægelsen. 

Af Charlie Lywood

Nu er spørgsmålet så, hvad der er 
vejen videre for klimabevægelsen. 
Det står helt klart at SVM-regerin-
gen ikke har tænkt sig at løfte blik-
ket fra erhvervslivets interesser 
til fordel for klimaets interesser. 
De er lige præcis så grønne som 
bundlinjen på de mægtige kapi-
talinteresser tillader dem at være. 

Så det er godt set af repræsen-
tanter for Extinction Rebellion, 
som her i avisen siger, at det er 
nødvendigt at give magten tilbage 
til folket, tag magten fra Folketin-
get og gør en ende på kapitalis-
men. Deres vision er gennem et 
“borgerting”.

Krav til klimabevægelsen 
Men kan de mange sit-downs og 
demonstrationer reelt opfylde 
kravet om at ”omvælte det kapi-
talistiske system”, som vi er enige 
om kræves,  hvis markedskræf-
terne skal tøjles og økonomien  
reelt underlægges klimaet og 
menneskers behov?  

Statsmagten i alle dens former - 
politi, domstole og i sidste instans 
militæret - har uanede ressourcer 
til at modstå presset, selv hvis de-
monstrationerne blev langt større. 
Det er denne statsmagt, som vi i 
sidste instans skal kunne tøjle. 

Så hvad skal der til, for at vi i fæl-
lesskab kan blive endnu stærkere 
og endnu mere magtfuldt kræve 
en socialt retfærdig verden uden 
rovdrift på natur og mennesker?

Arbejderklassen i centrum 
Først og fremmest er det nødven-
digt at gøre parolen ”Klimakamp 
er klassekamp” til et styrende ele-
ment i forandringsstrategien. Det 
betyder en benhård prioritering 
af at forsøge at inddrage arbejds-
pladserne i kampen, og dermed 
gøre arbejderklassen til en central 

del af kampen for forandringen. 
Det kan ske på flere måder. 

Mange fagforeninger har udmær-
kede politikker om klima, men 
de skal forpligtes og inddrages i 
kampen. Det kommer ikke af sig 
selv. De skal kunne se sig selv i 
demonstrationerne og være en 
del af arrangør-kredsen.  

Dernæst kan man gøre klima-
kampen og kampen for nyttige 
og bæredygtige jobs til en del af 
kampen. Det er forsøgt igennem 
taler fra bygningsarbejdere, men 
det kan gøres meget mere effektivt 
ved at gøre krav om klimajobs helt 
centralt i kampen. Arbejderne  
skal kunne se sig selv og sine in-
teresser i klimakampen. 

Når man har en mægtig fjende, 
det kapitalistiske statsapparat, 
er det nødvendigt med mægtige 
venner. Arbejderne  kan strejke 
og lamme samfundet kollektivt. 
De kan som kollektiv deltage i 
demonstrationer og aktioner med 
fagforeningens faner. Og som 
klasse kan arbejderne i sidste in-
stans gøre en ende på det system, 
som står i vejen for de nødvendige 
forandringer.

Strategi for klimabevægelsen

bedst og mest retfærdigt. Vi skal 
have borgerting og demokratisk 
inddragelse. Magten skal ud af 
regeringen og Folketinget. Selv-
følgelig afgiver de ikke den magt 
frivilligt. Derfor går vi på gaden og 
tager den tilbage.

De tre krav, vi har med nu – 30 
pct. vild natur, stop pesticider, 
stop udlån til industrilandbrug – 
er kun minimumskrav. De tjener 
lige så meget til at vise, at rege-
ringen ikke gør det nødvendige 
og ikke kommer til det. Hvis der 
skal ske noget, må vi selv gøre det.

Vi mødes ligesom sidst på slots-
pladsen. Det har været en hektisk 
morgen, og jeg har ikke haft tid til 
at trække vejret. Derfor tager det 
fuldstændig pusten fra mig, da jeg 
træder op på scenen: Vi er endnu 
flere end sidst.

Dagens program er en march. 
Vi starter med at gå ud over Knip-
pelsbro til Christianshavn. Midt 
på broen sker det første gang: Vi 
sætter os ned. Politiet ved ikke, 
hvad de skal gøre. Raske Penge 
spiller koncert, gaden er vores. 
Da vi rejser os og går videre, kan 

vi alt. Magt er at sætte sig. Stille og 
roligt og ubændigt. Vi gør det igen 
på Amager Boulevard.

Tredje gang bliver vi siddende. 
Det er i krydset mellem Storm-
gade og H. C. Andersens Boule-
vard, det måske mest trafikerede 
i København. Det er her, vi holder 
borgersamling. Det er her, vi taler 
om det samfund, vi kæmper for, 
og som vi tror på er muligt.

Nogle lænker sig fast under 
vores demovogn eller kravler op 
på ladet af den. Vi gør det så be-
sværligt at fjerne os som muligt. Vi 
gør os slappe, politiet må bære os 
væk. De slår en stor ring om os, de 
ser stærke og intimiderende ud, 
men det er os, der har magten, for 
vi har lagt vores kroppe imellem. 
De har først fjernet os omkring 
kl. 23. Hele vejen igennem har vi 
sunget, festet og talt om fremti-
den. Da jeg tager hjemad, er jeg 
let som en fjer.

Mange spørger mig, om vi kan 
gøre en forskel. Om det nytter.
Jeg svarer, at man skulle have 
mærket stemningen, da Goss sang 

for os, og vi sad dér på asfalten 
og holdt i hånden, og forbindel-
sen mellem os føltes så stærk, at 
man næsten kunne se de bånd, 
der løber mellem vores hjerter 
(”there must be a reason we got 
saltwater in our eyes”). Man skulle 
have hørt langdigtet af Forfattere 
Ser Grønt om alt det værdifulde 
ved livet, som ikke handler om at 
forbruge – ”luksus er et tungekys” 
– og vi kiggede rundt på hinanden 
og kunne se troen på en bedre 
fremtid i alles øjne.

Man skulle have følt følelsen 
af at være så mange, at politiet 
ikke kunne fjerne os. Følelsen af, 
at fremtiden også kan tilhøre os.

Efter den 12. maj er det slået fast 
med syvtommersøm: Vi er nok til 
at gøre modstand. Vi kan omvælte 
det kapitalistiske samfund, hvis vi 
holder ud og bliver ved. Og vi har 
tænkt os at blive ved. Det er ikke 
nok at spille inden for de gængse 
rammer. Det er ikke nok at bede 
pænt. Vi skal sætte en kæp i hjulet 
på systemet for at skabe den for-
andring, der er nødvendig.
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Påskestrejkerne var en 
række strejker og demon-
strationer der fandt sted i 
foråret 1985. De startede 
efter at årets overenskomst-
forhandlingerne brød sam-
men, men efter Schlüters 
Firekløverregering skred ind 
og gjorde dem ulovlige den 1. 
april, rettede de sig gradvist 
mod regeringen i det hele 
taget. Denne artikel beskri-
ver bevægelsen i en række 
danske byer, og hvorfor den 
nogle steder stod stærkt, og 
andre steder fejlede.

Forkortet artikel, oprindeligt skrevet af Hans 
Jørgen Vad og Pia Færing, og bragt  i Sociali-
stisk Arbejderavis nr. 8, april 1985.

Schlüter-regeringens indgreb 
mod overenskomsterne blev 
mandag 1. april mødt af en ar-
bejderklasse, der for første gang i 
lang tid viste sin styrke. Det viste 
et glimt af den styrke, der kan 
kæmpe for et nyt samfund.

Op til 300.000 arbejdere ned-
lagde arbejdet eller blev truk-
ket ud gennem blokader. Der 
blev holdt faglige møder på alle 
landets arbejdspladser, og i de 
fleste byer var der de største de-
monstrationer, der er set siden 
generalstrejken i 1956.

Fra demonstrationernes ta-
lerstole lød opfordringer til pro-
tester og generalstrejke, men 
bitterheden og harmen var så 
stor, at arbejderne ikke ventede 
på ledernes anvisninger – gene-
ralstrejken var allerede en reali-
tet – arbejderne havde reageret 
spontant og resolut på regerin-
gens provokation.

Billedet var det samme i de 
fleste byer. De offentligt ansatte 
havde nedlagt arbejdet, busser 
blev blokeret, skraldet hobede 
sig op, og der blev ikke kørt ben-
zin. Den overenskomstmæssige 
strejke fra ugen i forvejen havde 
totalt ændret karakter. Fra at 
have været en passiv, LO-styret 
storkonflikt var den forvandlet 
til en reel generalstrejke, hvor 
initiativet i det mindste for et par 
dage fuldstændigt lå i arbejdernes 
egne hænder.

Den omfattende spontane akti-
vitet eksploderede i nedbrydning 
af faggrænser og i omfattende 

solidaritet. Arbejdspladser blo-
kerede andre arbejdspladser og 
var med til at trække dem ud eller 
stoppe dem under henvisning 
til, at de ikke ville arbejde under 
politibeskyttelse. På den måde 
blev strejken endnu mere omfat-
tende, og de fleste funktioner var 
lammede. Ingen post og ingen 
transport. Ikke engang fjernsyn 
og radio.

Men trods det meget fælles 
mønster i den måde, strejken 
udviklede sig på, har der været 
store forskelle på, i hvilken grad 
den selvstændige aktivitet har 
udviklet sig, og i hvilket omfang 
den opsplitning, vi til daglig ken-
der mellem arbejdspladserne, er 
blevet nedbrudt. Det har været 
tydeligt, at der, hvor de to ting 
har været mest udviklet, der har 
man bedst været i stand til at fast-
holde strejken uafbrudt gennem 
påsken. Og det har også været her, 
hvor politi og myndigheder og de 
betalte faglige ledere har været 
mest tøvende med at sætte ind 
over for konflikten.

Stemningen i København
Fagforeningslederne i DKP har 
ikke længere kontrol med bevæ-
gelsen. Derimod ses forskellige 
initiativer på arbejdspladserne. I 
Gladsaxe går flere arbejdspladser 
sammen om blokader. På Amager 
holder flere arbejdspladser fæl-
les møder, heriblandt Storno og 
Philips.

Men disse initiativer er stadig 
for svage til at kunne overtage 
ledelsen på byplan – endsige på 
landsplan. Folk, som er blevet 

aktive under strejken, har ikke en 
chance for at komme til at præge 
et tillidsmandsmøde. Og så længe 
DKP-lederne i Tillidsmandsrin-
gen fastholder en militant facade, 
så kan det også være svært for helt 
nye at forstå, at DKP er ude på at 
afspore strejken.

Tirsdag morgen ligger de fle-
ste arbejdspladser stille, og der 
blokeres mange steder. Tirsdag 

eftermiddag går omkring 1000 ar-
bejdere forgæves til det indkaldte 
tillidsmandsmøde i KB-hallen. 
Hallen er så stoppet, at brand-
væsenet truer med at lukke den, 
og stemningen er helt klart for at 
strejke videre og ikke slutte med 
en aktionsdag efter påske, sådan 
som DKP’erne nu lægger op til. 
Formanden for Metals afd. 13 og 
ledende DKP’er, Jan Andersen, 
blev pebet ud, da han lagde op 
til, at strejken nu skulle opsplittes 
i lokale lønforhandlinger.

Onsdagen viste et mærkbart, 
men også forventet fald i strejke- 
og blokadetallet. Mange arbejds-
pladser havde besluttet at gå til-
bage i arbejde og først genoptage 
konflikten onsdag efter påske. Det 
var en meget farlig linje, der klart 
satte den følelse af fællesskab og 
gejst, der hidtil havde karakteri-
seret bevægelsen, på spil.

Ude af hænderne
på fagbureaukraterne
På mange måder følger forløbet i 
Århus meget tæt på hovedstaden. 
Strejken begyndte passivt, og alle, 
ikke mindst fagforeningslederne, 
stod afventende. Da indholdet 
af indgrebet blev klart midt på 

ugen, begyndte det at summe 
på arbejdspladserne. Fællesor-
ganisationen indkaldte til tillids-
mandsmøde og demonstration 
fredag. Det begyndte så småt at 
rulle.

Mandag og tirsdag blev de helt 
store strejkedage. Med blokader 
om morgenen af Posten, DSB, ru-
tebiler, bybusserne, renovationen 
o.m.a. var linjen lagt. Og den blev 
fulgt op af mange arbejdsnedlæg-
gelser. De store var med, Havnen, 
Dokken, Oliemøllen, Danfoss, 
osv., men det mest kendeteg-
nende var grupper, som ikke før er 
set, som Danmælk, hjemmehjæl-
perne og ejendomsfunktionærer-
ne, og også de offentligt ansatte 
nedlagde arbejdet – sygehusene, 
institutioner og skoler var lukket.

OK-85, der er et venstrefløjsini-
tiativ bestående af faglige aktivi-
ster, var lige pludselig kendt i hele 
byen for blokadeaktiviteterne. 
De er kommet til at stå som et 
symbol på, hvordan en effektiv 
generalstrejke kan organiseres 
fra neden gennem koordinering 
af blokadegrupper fra forskellige 
arbejdspladser og fagforeninger. 
Disse aktiviteter har været en torn 
i øjet på byens faglige spidser.

Blokaderne holder også bevæ-
gelsen i kog og inddrager mange 
aktivt i strejken. Nogle fagforenin-
ger havde selv blokadeudvalg. 
OK-85 var nu vokset betydeligt. 
Mange arbejdspladser var re-
præsenteret, og alle aktiviteterne 
blev diskuteret på de daglige fæl-
lesmøder.

Det helt store spørgsmål blev 
påsken. Enkelte store arbejds-
pladser havde vedtaget en fort-
sættelse af strejken gennem på-
sken, men bevægelsen havde 
fået et dyk, og politiet og fagbu-
reaukratiet kunne nu på hver sin 
måde komme med slagtekniven.

Svagheder i Odense
Odense har været det svage led 
i udviklingen af en selvstændig 
kamp – passiviteten var fra star-
ten udtalt.

Selvom harmen var lige så stor 
i Odense som andre steder, og 
selvom arbejdsnedlæggelserne 
var lige så omfattende, så mang-
lede der en organiseret kraft, der 
kunne kanalisere utilfredsheden 
over i aktiviteten som f. eks. 

blokader.
Når folk er så lidt involveret 

i kampen, så er det også meget 
nemmere at få dem tilbage i ar-
bejde, og i Odense var der flere 
end andre steder, der genoptog 
arbejdet onsdag.

I Ålborg fik blokadeaktiviteter-
ne sit første pust med blokeringen 
af lærlingene på Ålborg Værft. Det 
skete allerede, inden Schlüters 
indgreb gav bevægelsen vind i 
sejlene. Blokaderne kulminerede 
tirsdagen efter, men de led af den 
svaghed, at de ikke var koordine-
ret på byplan, og »Aktivgruppen 
for en effektiv storstrejke« var den 
eneste gruppe, der offensivt agi-
terede for, at strejken skulle føres 
igennem til sejr. Aktivgruppen 
udsprang fra lærlingeblokaden.

På trods af de ledende DKP’eres 
holdning om at genoptage arbej-
det, strejkede flere grupper dog 
påsken over, bl.a. værftsarbej-
derne og cementarbejderne.

Randers vandrede
I Randers startede det på mange 
måder som i de andre mellem-
store byer – stor utilfredshed, 
omfattende strejker og store 
demonstrationer. Men i dagene 
op til påske tog begivenhederne 
fart. Mandagens demonstration 
samlede 15.000, og stemningen 
var præget af optimisme og mili-
tans. Spontane busblokader blev 
etableret langs demonstrationens 
vej, og mængden var opsat på, at 
der skulle ske noget nu.

De faglige ledere mistede kon-
trollen tirsdag, og der blev nedsat 
et blokadeudvalg, der bestod af 
aktivister fra forskellige fag.

Argumentationen om søgne- 
og helligdagsbetaling har haft 
langt mindre gennemslag i Ran-
ders netop på grund af den brede 
mobilisering, som midlertidigt 
kunne feje bureaukraterne til 
side.

Kampen mod racisme
Kampen mod racisme har 
altid været en del af klas-
sekampen, og denne artikel 
beskriver et tidligt anti-
racistisk initiativ, og viser, 
at der allerede i 1985 var 
en forståelse for, hvordan 
racisme og kapitalisme hæn-
ger sammen.

Artikel oprindeligt bragt i Socialistisk Arbej-
deravis nr. 12, september 1985.

Der er i København blevet 

startet en anti-racistisk bevæ-
gelse under navnet »Unge mod 
racisme«. Bevægelsen har bl.a. 
som perspektiv at kontakte ar-
bejdspladser, og d. 7/9 blev der 
afholdt en demonstration.

Bevægelsen er åben for alle 
enkeltpersoner og organisatio-
ner, der vil bekæmpe racisme og 
fascistiske organisationer. Med i 
UmR’s grundlag er også kampen 
mod de forhold, der danner gro-
bund for racisme, bl.a. den bor-
gerlige regerings nedskæringer. 

I protest mod det udvandrede 
Konservativ Ungdom og Radikal 
Ungdom.

Til demonstrationen d. 7/9 var 
vedtaget følgende paroler: Aktiv 
kamp mod racisme. Indvandrere, 
flygtninge og danskere ret til bo-
lig, arbejde og uddannelse. Nej 
til nedskæringer. Nej til enhver 
form for indvandrerkontrol og 
indskrænkning i flygtninges ret-
tigheder.

Af andre aktiviteter mod ra-
cisme kan nævnes en del kultur-

arrangementer rundt i landet. En 
aften, hvor racisme blev fordømt, 
og hvor der blev snakket meget 
om oplysningskampagner.

Aktiv kamp
Men oplysningskampagner er 
ikke nok. Den antiracistiske kamp 
i dag er en del af kampen mod 
»ultra«-konservative løsninger på 
kapitalismens krise. At falde over 
»anderledes« synes i dag, for dele 
af arbejderklassen at tilbyde en 
løsning på krisens konsekvenser, 

såsom boligmangel. arbejdsløs-
hed og faldende levestandard.

Socialister må pege på, at ra-
cisme skal bekæmpes ved at 
kæmpe mod klassesamarbejdet 
på arbejdspladserne, og ved at 
danske går sammen mod ar-
bejdsgiveres diskrimination af 
indvandrere. Som arbejderne 
på Holmegårds Glasværk gjorde 
i 1984, da de strejkede for at få 
fjernet en værkfører, der havde 
slået en indvandrer.

Bevægelsen der kan vælte Schlüter

Massiv demonstration ved Christiansborg.
Foto: Arbejdermuseet ABB.

Kampe mellem arbejdere og politi.
Foto: Socialistisk Bibliotek.
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Styrk krigsmodstanden
– vi kan vinde!

Invasionen af Irak startede 
d. 20 marts 2003. Indtil da 
brugte de invaderende mag-
ter, ledet af USA, at få FN 
mandat til invasionen, men 
det lykkedes ikke, blandt 
andet på grund af krigsmod-
standen i europæiske lande. 
Denne artikel beskriver 
antikrigsbevægelsen i Dan-
mark, og forklarer hvorfor 
krigen havde været illegitim 
selv hvis den havde fået 
mandat fra FN.

Forkortet artikel, oprindeligt bragt i Sociali-
stisk Arbejderavis nr. 211, februar 2003.

Dag for dag køres den ameri-
kanske krigsmaskine i stilling, og 
Bush og Blair forbereder masse-
mord på den irakiske befolkning. 
Alene siden nytår har USA sendt 
125.000 soldater til Golfen, og 
den 20. januar meddelte den 
britiske regering, at den mobili-
serer 30.000 soldater. Men ikke 
kun krigsmagerne opruster – den 
globale fredsbevægelse opruster 
i et omfang, der ikke er set siden 
Vietnam-krigen.

Allerede inden krigen overho-
vedet er startet har millioner af 
mennesker været på gaden, og 
der er flertal imod krigen i de 
fleste lande.

I løbet af januar er det blevet 
ekstra tydeligt, hvor pressede 
Bush og Blair er. På den ene side 
ser vi en massiv militær oprust-

ning, øget pres på våbeninspektø-
rerne og mere og mere aggressive 
udtalelser fra Bush-administra-
tionen. På den anden side ser vi 
flere af USA’s allierede falde fra. 
Blair har voldsomme problemer 
med at få hjemlig opbakning til 
krigen. Flere hundredtusinder 
har været på gaden i England, og 
68 % af Labours lokale partifor-
mænd truer med at forlade par-
tiet, hvis Storbritannien går i krig.

FN er ingen garant for fred!
Tyskland, der ved nytår trådte ind 
i FN’s sikkerhedsråd, vil, sammen 
med Frankrig, gå imod FN-god-
kendelse af krigen. Frankrig truer 
endda med at bruge sin vetoret 
imod krigen.

Hverken Tyskland eller Frankrig 
er, som to af Europas stormag-
ter, interesserede i en krig, hvor 
USA manifesterer sin magt på 
verdensplan. Desuden bakser de 
to regeringsledere med massiv 

krigsmodstand i deres befolk-
ninger.

Både Bush og Blair siger, at de 
er parate til at starte en krig uden 
opbakning fra FN. Men det er højt 
spil hvis de gør det. Derfor er der 
ikke tvivl om, at de håber på at 
bestikke, true og lokke de øvrige 
lande i FN’s sikkerhedsråd til at 
bakke op om krigen, og dermed 
afvæbne store dele af antikrigs-
bevægelsen. Men en amerikansk 

krig mod Irak bliver ikke bedre 
af, at FN bakker op. England, 
Frankrig, Rusland, Kina og USA, 
der kontrollerer FN gennem deres 
faste pladser i sikkerhedsrådet, 
har rigeligt blod på hænderne. 
Rusland slagter befolkningen i 
Tjetjenien; Frankrig optrapper 
landets imperialistiske indfly-
delse i Vest-Afrika; Kina har åre-
lang tradition for at undertrykke 
sociale og politiske oprør i og 
udenfor Kina; England og USA 

har tusinder af menneskeliv på 
samvittigheden efter bl.a. 12 års 
bombninger af Irak, og mas-
semordet i Afghanistan. Og alle 
fem lande ligger, sammen med 
USA-støttede Israel, i toppen af 
lande, der besidder masseøde-
læggelsesvåben.

FN er i sin struktur udemo-
kratisk, og domineret af de fem 
omtalte stormagter. Det betyder, 
at FN kun kan bruges når det 
passer i deres kram. FN har legi-
timeret blodige interventioner og 
dræbende sanktioner, som dem 
der blev indført mod Irak i 1990, 
fordi det ligger i forlængelse af 
stormagternes økonomiske og 
strategiske interesser. Og om-
vendt skider stormagterne højt og 
flot på brud på FN-resolutioner, 
der ikke passer i deres kram. Israel 
er den stat der har brudt flest FN-
resolutioner – uden at det har fået 
konsekvenser.

FN-støtte til USA’s plyndrings-
togt vil ikke gøre krigen mere rig-
tig, men blot gøre det nemmere 
for USA at komme af sted med 
deres krigsvanvid, og forplumre 
krigsmodstanden.

Den seneste måned har været 
en fantastisk optrapning af lokale 
antikrigsaktiviteter rundt om i 
landet. Mobiliseringen til demon-
strationen i København 15. febru-
ar er i fuld gang. Antikrigsgrupper 
popper op på gymnasier og andre 
uddannelsessteder, faglige initia-
tiver imod krigen blomstrer frem, 

underskrifter og protestmails 
florerer. Til og med Ekstra Bladet 
kører en offensiv antikrigslinie.

Stærk bevægelse
Et flertal af den danske befolkning 
er imod krigen. Alligevel vil Fogh 
ikke udelukke, at regeringen vil 
bakke op om en amerikansk 
krig – også hvis den foregår uden 
FN-støtte.

Noget tyder dog på, at rege-
ringen er blevet banket på plads 
i Folketinget. Efter et møde i 
Udenrigspolitisk Nævn d. 24.1. er 
der enighed om, at give våbenin-
spektørerne mere tid.

Men der skal øjensynligt meget 
til for at få Fogh til at fravige den 
krigsliderlige linje, selv om han 
helt sikkert er rystet over den 
massive krigsmodstand.

Derfor er det vigtigt med en 
stærk antikrigsbevægelse. Fordi 
en massiv bevægelse kan tvinge 
høgene på retræte, og stoppe 
krigen.

Og vi er godt på vej!
D. 18. januar var flere hundrede 
tusinder på gaden verden over, 
imod krigen. Og d. 15. februar 
tegner til at blive en historisk 
dag, med fælles antikrigsdemon-
strationer over hele verden! Bare 
i Europa regner man med at 10 
mio. mennesker vil gå på gaden.

Vi kan og skal stoppe krigen. 
Bush vil kontrollere hele verden 
– men hele verden er imod ham!

VELFÆRDSDEMONSTRATION Sig fra nu!
Anders Fogh Rasmussens 
regeringstid var præget af 
nedskæringer, privatiserin-
ger, afvikling af velfærdssta-
ten, og klassekamp fra oven. 
Men også organiseret mod-
stand nedefra, der flyttede 
folkeopinionen og bidrog til 
nederlaget i 2009. Denne 
artikel beskriver noget af 
den organisering, men dens 
forhåbninger om en Helle 
Thorning-Schmidt regering er 
i bagspejlets lys nedslående.

Forkortet artikel, oprindeligt skrevet af Klaus 
B. Jensen, og bragt i Socialistisk Arbejderavis 
nr. 272, september 2007.

Flere hænder, mere i løn, flere 
penge til kommunerne, god og 
gratis uddannelse, ja til udvikling 
af velfærden, det er det vi har 
brug for, men det kommer ikke 
så længe Fogh er ved magten. 2. 
oktober lanceres et frontalt an-
greb på Fogh-regeringen og dens 
velfærdsfjendske politk, med 
skattelettelser til de rige, minut-
tyranni, kontrolpolitik, privatise-
ring, besparelser, nedskæringer 
– kort sagt deres udhulning af 
velfærden.

Bag demonstrationen står en 
lang række uddannelsesorgani-
sationer, fagforeninger og faglige 
ungdomsorganisationer. Der er 
planlagt demontrationer i Aal-
borg, Århus, Odense, Kolding 
og København. Ved en lignende 
demonstration 17. maj sidste 
år demonstrerede over 100.000 
mennesker på landsplan for 
bedre velfærd, så der er lagt op til 
et brag af en demonstration den 
2. oktober.

“Det vi ser, er en genoplivning 
af den unikke alliance mel-
lem fagbevægelse og elever og 
studerende, som stod bag 17. 
maj-demonstrationerne. Det er 
vigtigt for en videre udvikling af 
velfærdskampen”,

siger Tonny Andersen, der er for-
retningsudvalgsmedlem i BUPL.

”Beslutningen om en stor bred 
manifestation 2. oktober er ud-
tryk for en rigtig god udvikling. 
Der er behov for, at bevægel-
serne samles. Der er brug for 
klare budskaber om, hvad man 
ikke vil, og ikke mindst hvad 
man vil, så der kan begynde at 
tegne sig konturerne af en ny 
politik. Det er politikken frem 
for bogstavskonstallationer der 

er interessant, og hvis der skal 
ske ændringer, så skal bevægel-
serne samles“,

siger Anders Olesen, der er for-
mand for Byggefagenes Samvirke 
i København til Fagligtansvar.dk

Konturerne til en ny politik, 
som Anders Olesen beskriver 
det, er inde i en rivende udvik-
ling. Fogh og hans spindoktorer 
er ved at miste grebet om den 
folkelige opinion, kampen om 
virkelighedsforståelsen er ikke 
længere på Foghs banehalvdel. Et 
flertal i befolkningen mener ikke 
længere at Fogh er den rette til at 
sikre velfærden, samme flertal vil 

hellere have velfærd frem for skat-
telettelser, og SOSU-arbejderne 
har med deres strejker somme-
ren over vist vejen og viljen til at 
kæmpe for offentligt ansattes løn 
og ansættelsesvilkår, de ældre og 
svages forhold, og dermed også 
for velfærden.

Socialdemokratiet, der i en 
årrække har ført en politik der 
mindede meget om regeringens 
minus 10 procent, er efterhånden 
også vågnet op af deres dvale. Se-
nest har Helle Thorning-Schmidt 
proklameret at “Vi vil ha velfærd 
frem for jagerfly“, og partiets 
seneste velfærdsudspil rummer 

adskillige visionære elementer, 
som f.eks. 1 voksen pr. 3 børn i 
vuggestuerne, ret til et dagligt bad 
for ældre på plejehjem og meget 
mere. Socialdemokratiet er så 
småt blevet presset til venstre, 
og nu mangler vi bare at de selv 
indser at det er vejen frem.

Bogstavskombinationen i fol-
ketinget er dog ikke helt uvæ-
sentlig, for Socialdemokratiet vil 
få svært ved at sikre velfærden 
med partierne til højre, her-
under også de Radikale og Ny 
Alliance. Socialdemokraterne 
skal selvfølgelig se til venstre 
mod SF og Enhedslisten, samt 
inddrage “den unikke alliance 
mellem fagbevægelsen og elever 
og studerende som stod bag 17. 
maj-demonstrationerne“.

2. oktober viser vejen
Velfærdsdemonstrationerne den 
2. oktober er et stort skridt i den 
rigtige retning for kampen om 
velfærden i Danmark. Det er ikke 
nok at Socialdemokratiet smider 
valgflæsk ud til folket, vi vil være 
med til at definere vores egen 
velfærd og holde magthaverne 
til ilden.

Demonstration på Christiansborg Slotsplads i 2007.
Foto: Harry Nielsen.

Alene i København deltog 30.000 i demonstration mod Irakkrigen i 2003.
Foto: Wikimedia Commons.
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Med nu 400 numre af  
Socialistisk Arbejderavis er 
det relevant at spørge, hvad 
meningen med en fysisk avis 
er. Denne artikel beskriver en 
række revolutionære aviser 
fra historien, og deres rolle 
i perioder med høj grad af 
klassekamp. Den forklarer 
hvad der adskiller socialisti-
ske blade fra de borgerlige, 
og hvordan den fysiske avis 
stadig er et vigtigt redskab.

Forkortet artikel oprindeligt skrevet af Freddie 
Nielsen og bragt i Socialistisk Arbejderavis nr. 
108, oktober 1994.

Avisen er det vigtigste redskab, 
socialister har til at komme i poli-
tisk diskussion med omverdenen.

Den socialistiske avis er ikke 
noget Socialistisk Arbejderavis 
har opfundet. Lige så længe socia-
listiske arbejdere har organiseret 
sig i revolutionære partier, har de 
lavet socialistiske aviser, der har 
været omdrejningspunkter for 
partiernes arbejde.

Anderledes avis
Og som enhver, der bare har set 
Socialistisk Arbejderavis én gang, 
har opdaget, så ligner den ikke 
“almindelige” aviser, hvilket heller 
ikke er nyt.

Her kan man ikke læse om de 
seneste trafikuheld og indbrud 
eller om de seneste forbindelser 
eller skilsmisser blandt kendte 
mennesker.

Når socialistiske aviser ikke for-
holder sig så meget til de seneste 
mord og røverier, som de bor-
gerlige aviser gør, så skyldes det 
ikke en modvilje mod at dække  
“n y h e d e r n e”.  D e t  s k y l d e s  
derimod, at spørgsmålet om, 
hvad der er interessant, ikke af-
gøres af en eller anden universel  
objektivitet, men af hvilken  
klasses interesser avisen støtter.

De borgerlige aviser skriver 
en masse, der er vigtigt for deres 
klasse, samtidig med at de fylder 
det store flertal med “brød og 
skuespil”.

En socialistisk avis ser det deri-
mod som sin fornemmeste op-
gave at være hukommelse for 
arbejderklassen.

Det vil  sige at fremlægge  
arbejderklassens erfaringer på en 

ærlig og brugbar måde. At kæde 
aktuelle kampe og utilfredshed 
sammen på en måde, der dels 
viser, at spredte kampe er en del 
af en større helhed, og at hvis ar-
bejderklassen kæmper sammen, 
så kan intet modstå dens magt.

Afdækker grusomheder
En socialistisk avis er karakterise-
ret ved, at den utrætteligt afdæk-
ker de grusomheder, som det ka-
pitalistiske samfund begår overfor 
det store flertal af befolkningen.

Både de borgerlige og de socia-
listiske aviser er klar over, at det 
eneste, der kan skabe en virkelig 
samfundsforandring, er kamp fra 
neden. Derfor bruger den borger-
lige avis al sin energi på at undgå 
kampe, mens den socialistiske 
omvendt bruger al sin energi på 
at fremme og samle arbejderklas-
sens kampe.

Solidaritet
Et godt eksempel på en socia-
listisk avis i Danmark var Soli-
daritet, som det syndikalistiske 
Fagoppositionens Sammenslut-
ning (FS) udgav fra 1910-21. Det 
var ikke på grund af underhold-
ningsværdien, at Solidaritet på sit 
højeste udkom som dagblad med 
et oplag på 15.000. Det var netop, 
fordi avisen havde fingeren på 
pulsen omkring, hvad der rørte 
sig på arbejdspladserne.

Den blev købt og læst af aktive 
arbejdere, netop fordi de her og 
kun her kunne se, hvad der rørte 
sig på andre arbejdspladser end 

deres egen, og her og kun her 
kunne få yderligere argumenter 
til deres egen agitation.

Da arbejdskampene var på sit 
højeste i perioden 1918-20 var 
FS og Solidaritet centrale i alle 
de store kampe. Samtidig var 
avisen et bindeled mellem FS’  
medlemmer, og det er et andet 
centralt punkt ved den sociali-
stiske avis.

Lige som et socialistisk parti 
uden en presse er halt, så er en 
socialistisk avis uden en organisa-
tion omkring sig også en stækket 
størrelse.

Organisation bagved
Det er selvfølgelig vanvittigt at 
forestille sig, at socialister er 
overmennesker, der har svar på 
alt og er rede på alle situationer. 
Det er afgørende for socialister at 
have en avis, der samler fortidens 
og nutidens erfaringer, argumen-
ter og viden. Men omvendt er 
alverdens gode intentioner og 
erfaringer ikke meget bevendt 
uden mennesker af kød og blod 
til at udbrede dem.

Det er ikke avisen, der skaber 
kampene, men den er et vigtigt 
redskab i at fastholde og udbrede 
dem. Som Hartvig Frisch lidt om-
skrevet sagde i en polemik med 
anti-marxister i 30’erne: Det er 
ikke Karl Marx der har skabt klas-
sekampen, den er et uundgåeligt 
resultat af samfundsforholdene, 
men han har givet arbejder-
klassen et arsenal af våben imod 
det gamle samfund.

Bag Solidaritet var der en men-
neskekraft. På sit højeste havde FS 
over 4.000 medlemmer.

Illegale blade
Men omvendt er det heller ikke 
nok at have politisk overblik, hvis 
fysikken mangler. Under besæt-
telsen var en lille gruppe trotski-
ster blandt de første, der udgav 
illegale blade.

De udgav dem sammen med 
andre socialistiske smågrupper 
allerede fra december 1940, og 
fra oktober 42 til maj 44 udgav 
de deres egen avis, Klassekamp, 
indtil Gestapo smadrede grup-
pen. Herefter udgav de få tilba-
geværende sammen med andre 
oppositionelle arbejdere bladet 
Arbejder-Opposition.

Den socialistiske avis
– et uundværligt redskab

De adskilte sig fra den øvrige 
masse af illegale blade ved at 
have klare socialistiske syns-
punkter. De pegede på, at selv om  
besættelsesmagten var en umid-
delbar fjende, så stod der et dansk 
borgerskab klar til selv at tryne 
arbejderklassen. Men alle gode 
argumenter var ikke nok uden 
fysik, heller ikke selvom man 
havde fingeren på pulsen.

Folkestrejken i 44
Under folkestrejken i 1944 var 
Arbejder-Opposition de eneste, 
der kom ud med parolen om ge-
neralstrejke. Men det viste kun, 
at de havde fingeren på pulsen, 
mens de intet kunne gøre da det 
borgerlige Frihedsråd tog over.

Diskutér med avisen
Ud over at TV og radio sender 
på bestemte tider, mens en avis 
kan læses hvor og hvornår, man 
har lyst, og at man kan bladre 
tilbage og læse igen, så er der 
ét meget vigtigt argument: Man 
kan ikke diskutere med sit tv eller 
de personer, der toner frem på 

skærmen.
En socialistisk avis er en  

offensiv ting, som socialister går 
ud og sælger på gader og stræder 
og hvor de færdes. Det betyder, 
at de ikke bare udsender kolde 
ideer, men ideer som man kan 
diskutere og vende og dreje og 
blive overbevist af.

Avissag ved demonstrationen mod 
Bededagstyveriet ved Christiansborg.

Foto: Eget.

Disse fem artikler er alle hentet, enten i sin helhed eller i forkortet form, fra tidligere numre af Socialistisk Arbejderavis,
og er udvalgt for at give læseren et kort indblik i de analyser, avisen har bragt af de vigtigste kampe i samtiden - 

og ikke mindst vise, hvordan fortidens erfaringer stadig er relevante og brugbare i dag.
På socialister.dk kan du læse ikke bare de fulde versioner af de bragte artikler, men mange flere om alt  

mellem himmel og jord, der er relevant for socialister, fra avisens grundlæggelse i 1984, til det seneste nummer.

Socialistisk Arbejderavis i dag. 
Socialistisk Arbejderavis har ligesom alle andre aviser 
også en hjemmeside. Denne har langt flere og ofte læn-
gere artikler end den trykte avis. Her linker vi også til 
tidligere artikler for at give en mere sammenhængende 
og grundigere indsigt. Der kan man også melde sig ind, 
abonnere på avisen eller tilmelde sig vores nyhedsbrev, 
som udsendes hver anden uge.
Avisen planlægges, skrives og layoutes af aktive medlem-
mer af Internationale Socialister. Det er Landsledelsen/
redaktionen som har det politiske ansvar for Socialistisk 
Arbejderavis. I sidste ende er det de to valgte redaktører. 
Vi  arbejder hele tiden på at få flere og nye medlemmer 
til at skrive til avisen. På den måde er avisen central for 
opbygningen og udviklingen af Internationale Socialister. 
Endelig inviterer vi hele tiden aktive kammerater uden for 
vores egen kreds til at give interviews eller selv skrive.
Socialistisk Arbejderavis er vores redskab til at komme 
i en politisk offensiv på vores arbejdsplads eller uddan-
nelsessted, på politiske møder, og på gaden og til demon-
strationer. Det betyder ikke kun at være der med politiske 
statements, men med ideer, som man kan diskutere her 
og nu med nye mennesker uden for vores egen kreds. 
Derfra kan man invitere folk med til vores møder for at 
fortsætte diskussionen.  De diskussioner og den dialog, 
som Socialistisk Arbejderavis åbner for, er samtidig meget 
udviklende for os. 

IS medlem Charlie Lywood med
Socialistisk Arbejderavis.

Foto: B-Joe Johansen.
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Leveomkostningernes him-
melflugt pga. inflationen var 
den udløsende faktor for den 
strejkebølge, som startede 
i Storbritannien for et år 
siden, da transportarbej-
derne i RMT gik i strejke i tre 
dage for at sikre reallønnen, 
gode arbejds- og sikkerheds-
forhold på jobbet og ingen 
fyringer.  

Af Lene Junker

Det var krav, som mange andre 
arbejdere også følte var deres. 

Siden har mange andre fag-
grupper været i strejke. I første 
omgang for overhovedet at få 
regeringen og arbejdsgiverne til 
forhandlingsbordet og i anden 
omgang fordi fagtoppens aftaler 
blev forkastet af de strejkende, 
der mente, at de ville kunne opnå 
mere ved at fortsætte strejkerne. 
Og det har siden vist sig at holde 
stik. Regeringen har givet mere 
end de egentlig ville til nogle grup-

per for at splitte det sammenhold 
og den solidaritet, som i løbet af 
året har udviklet sig på tværs af 
faggrupperne. Tydeligst har man 
set det på strejkeblokaderne og de 
fælles demonstrationer i forbin-
delse med strejkerne. Fagforenin-
gerne har fået flere medlemmer, 
de er blevet revitaliseret, aktiveret 
og politiseret.

Hvad sker der lige nu?
De store grupper af arbejdere 
i sundhedsvæsenet, undervis-
ningssystemet og transportom-
rådet er stadig i strejke, eller ved 
at stemme om og planlægge nye 
strejker. Desuden er der strejker 
i olieindustrien og hos Amazon.

Omkring 30.000 jernbanetar-
bejdere i forskellige selskaber 
strejkede igen den 1. og 2. juni. 

97% af arbejderne i London 
Underground forkastede for nylig 
en aftale, og et stormøde forleden 
besluttede at iværksætte en akti-
onsuge senere.

Da lærerne strejkede den 27. 

april og 2. maj var der flere luk-
kede skoler end nogensinde. 
10.000 demonstrerede foran un-
dervisningsministeriet og en ny 
afstemning om at fortsætte strej-
ken er startet den 15. maj. Hvis 
der er flertal for at strejke, så vil 
de foregå i slutningen af juni og 
starten af juli.

Sygeplejerskerne strejkede på 
ny i begyndelsen af maj, men 
måtte se deres 48 timers strejke 
reduceret pga. af påbud fra ny lov. 
Nu har de en ny afstemning om 
at fortsætte strejken. Den slutter 
sidst i juni.

Hvad viser strejkerne ?
Strejkerne har revitaliseret fagfor-
eningerne i form af nye medlem-
mer og flere som deltager aktivt. 
Strejkerne nyder stadig stor of-
fentlig støtte, og solidariteten på 

tværs blomstrer lokalt. Men der 
er tydelig mangel på koordinering 
mellem fagforeningerne på top-
plan. Og fagtoppen er meget ivrig 
efter at indgå  aftaler, selvom de 
ikke sikrer reallønnen. 

Der bliver også hele tiden op-
bygget nye organiseringer og ini-
tiativer, strejkekomitéer mv., som 
baserer sig på nye aktive medlem-
mer, og som kan gå på tværs af de 
eksisterende faglige strukturer. De 
kan både styrke demokratiet og 
øge den aktive deltagelse, og de 
kan presse de faglige ledere eller 
handle uafhængigt af dem.

De britiske fagforeninger har 
tradition for at tage stilling til po-
litiske spørgsmål. Bl.a. er mange 
af dem tilsluttet Stand Up To Ra-
cism. Og nu har sygeplejerskernes 
fagforening, RCN, for første gang 
besluttet at gå med i kampen mod 

racisme. Også kritik af regeringens 
våbenhjælp til Ukraine og NATO’s 
optrapning af krigen er temaer på 
fagforeningernes kongresser. Men 
kun i én fagforening, University 
and College Union, er det lykkes at 
vedtage en kritik af våbenhjælpen 
til Ukraine og Nato. 

Samtidig med at regeringen er 
presset af de omfattende strejker, 
så kører den en voldsom racistisk 
offensiv mod flygtninge, som 
kommer i små både over Den 
Engelsk Kanal. Det har igen fået 
den yderste højrefløj til at angribe 
flygtningehoteller mange steder. 
Heldigvis har Stand Up To Racism 
været i stand til at mobilisere 
langt flere folk i solidaritet med 
flygtningene.

Ulmende 
gløder

Forårets eksplosive strejke- 
og protestbevægelse i Frank-
rig er kølnet til et lille bål 
med få, ulmende gløder ved 
sommerens begyndelse.  

Af Anna Wolf

Det har stået klart i maj, at ener-
gien stadig er der, selvom de store 
strejker fra marts og april er blevet 
tømt for kræfter gennem isola-
tion og mangel på generalisering. 
På arbejdernes internationale 
kampdag d. 1. maj demonstrerede 
2,3 millioner i alt i hele landet – 
mange steder med op til ti gange 
flere deltagere end 1. maj i 2022, 
som i Paris, hvor 550.000 gik på 
gaden i år.

Mellem CGT og CFDT’s (de to 
største faglige landsfagforbunds) 
seneste aktionsdage 13. april og 
1. maj var der mange spontane 
aktioner, og en ny bølge af løn-
strejker blandt særligt butiksan-
satte er kommet i løbet af maj. 
Den forhadte præsident Macron 
og hans ministre er blevet mødt 

med larmende kasserolleorkestre, 
hvor de end er dukket op.

Dødsdømt strategi
Derfor er det så meget mere for-
stemmende, om end ikke over-
raskende, at fagtoppen fortsætter 
den dødsdømte strategi med 
spredte enkeltaktioner og ensidigt 
fokus på pensionskampen. Den 
6. juni er den eneste planlagte 
aktionsdag – over en måned efter 
den store 1. maj.

Dette skyldes, at der er en par-
lamentarisk kamp for en annul-
lering af hævelsen af pensions-
alderen i gang, og det er den, 
fagtoppen ønsker at mobilisere 
bevægelsen omkring. Igen er det 
altså ultimativt en løsning fra 
oven, de faglige ledere er ude efter, 
med bevægelsen på gaden som 
kulisse og baggrundsmusik, men 
ikke som reel magtfaktor.

Bevidstgørelse 
Det er nedslående at se energien 
blive spredt og spildt, idet de uaf-
hængige strejkenetværk ikke er 

stærke nok til at modstille sig 
fagtoppens strategi. Samtidigt er 
det vigtigt at have de vindinger 
for øje, som bevægelsen faktisk 
har frembragt.

Ud over at bringe Macron og 
hans regering i generel og forlæn-
get krise, har bevægelsen aktiveret 
et meget betydeligt antal arbej-
dere og studerende – heriblandt 
særligt unge, som aldrig før havde 
prøvet at være i strejke før. Uanset 
hvad er der gjort meget vigtige 
klassekampserfaringer til næste 
opsving. En yderst værdifuld be-
vidstgørelse i form af forbindelsen 
af mange forskellige kampfronter 
- velfærd, lønforhold, antiracisme 
og -fascisme, kvinde- og LGBT-
kamp, modstand mod politiet og 
klimakamp - er sat i gang.

Særligt den antiracistiske kamp 
rører på sig, styrket af forårets 

aktivitet. 1. maj bragte en stærk 
forening af arbejdere organiseret i 
den faglige landssammenslutning 
CGT og demonstranter ledt af den 
antiracistiske gruppe Marche des 
Solidarités til moddemonstration 
mod fascisten Le Pen og hendes 
Rassemblement National (RN), 
der holdt hof ved havnen i Le 
Havre i Normandiet. 

Modstand mod racisme og 
fascisme viser vejen frem
Den antiracistiske og antifascisti-
ske modstand er et kernepunkt i 
klassekampen, og særligt i Frank-
rig i dag, hvor store dele af ven-
strefløjen og fagbevægelsen længe 
har nægtet at mobilisere mod 
fascismen; hvor islamofobiens 
gift rækker langt ind på venstre-
fløjen; og hvor indenrigsminister 
Gérald Darmanin er i gang med at 

klargøre en ny lov, som yderligere 
kriminaliserer og undertrykker 
migranter og giver politiet flere 
magtbeføjelser.

Macron-regeringens politik 
baner vejen for Le Pen og RN, 
der venter i kulissen. Vreden mod 
Macron lader ikke ligefrem til at 
være faldet ud til Le Pens fordel 
under oprøret i foråret, men en 
fortsat styrkelse af den antiraci-
stiske og antifascistiske kamp i 
tættere samarbejde med de faglige 
aktivister vil blive afgørende den 
kommende tid.

Det er også afgørende, hvis de 
indkaldte strejker d. 6. juni skal 
være andet end symbolske, at de 
aktive kræfter går imod fagtop-
pen med en alternativ strategi for 
at favne bredere end pensions-
spørgsmålet og generalisere strej-
ken.

Strejkebølgen i 
Storbritannien 

fortsætter

March af strejkende i Paris i april. Foto: Phototheque Rouge Martin Noda.Hans Lucas. 

Lærerne marcherer i London under strejken i maj. Foto: Guy Smallman.
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Ny udenrigs- og sikkerhedspolitik?

Andre veje til samme mål

Dansk militær under øvelse i Grafenwoehr træningsområde i 2014.
Foto: Gertrud Zach

Sudan: Protester i byen Atbara. 
Foto: Socialist Worker

Anders Foghs aktivistiske 
udenrigs- og sikkerhedspo-
litik, som gennem to årtier 
opstillede de danske for-
svarslinjer rundt omkring i 
verden præcis der, hvor det 
samtidig passede ind i USA’s 
kamp mod terrorisme, er slut. 

Af Lene Junker

Bush, Blair og Foghs epoke 
er slut
Kampen mod terrorisme var blot 
påskuddet, som USA brugte i 
forsøget på at bruge sin militære 
overlegenhed til at genvinde den 
tabte økonomiske hegemoni. Der-
med sikrede Danmark sine egne 
imperialistiske interesser. 

Forsøget mislykkes. Det stod 
klart allerede i 2010, da USA og 
“The Coalition of the Willing”, som 
Danmark også tilhørte, endegyl-
digt forlod Irak som tabere. Der-
efter blev alle kræfter, inklusive 
NATO, under Obama sat ind i Af-
ghanistan. Her led USA og NATO 
endnu et ydmygende nederlag, 
da de over hals og hoved måtte 
lade sig evakuere fra Afghanistan 
i august 2021.

Den relative, men vedvarende 
svækkelse af USA, verdens stærke-
ste imperialistiske magt, har givet 
plads til andre mindre og regio-
nale imperialistiske magter i Mel-
lemøsten og Afrika. For eksempel 
slås Saudi-Arabien, Iran og Tyrkiet 
om indflydelse og magt i området. 
Kina, USA og Frankrig konkurrerer 
i Afrika om at sikre kontinentets 
rigdomme for sig selv. 

Men først og fremmest er Kina 
den imperialistiske magt, som er 
blevet styrket både økonomisk 
og militært. Kina står nu som den 
egentlige trussel på verdensplan 
mod USA. I den sammenhæng 
er NATO’s massive økonomiske 
og militære støtte til Ukraine et 

klart signal om, hvad de vestlige 
imperialistiske magter er klar til, 
hvis Kina skulle udfordre USA’s 
dominans i Sydøstasien ved for 
eksempel at invadere Taiwan.

Den én-polede verdensorden 
er blevet multipolær
Danmark, som et lille imperiali-
stisk land, har altid loyalt støttet 
op om USA og sikret sine impe-
rialistiske interesser derigennem. 
Men den strategi er ikke i sig 
selv brugbar længere, da USA’s 
svigtende position sætter spørgs-
målstegn ved, om de har magten 
og viljen til at sikre danske impe-
rialistiske interesser. 

Det er i dansk imperialistisk in-
teresse at skaffe sig en stabil plads 
i den multipolære verdensorden 
i en tid med øget imperialistisk 
rivalisering såvel økonomisk 
som militært. Det handler først 
og fremmest om at sikre trans-
portveje, forsyninger af råvarer 
og komponenter og eksport af 
danske produkter til verdens-
markedet.

Derfor har magthaverne i Dan-
mark længe villet ophæve de dan-
ske forsvarsforbehold overfor EU, 
sådan at man kunne blive en mere 
integreret del af EU’s militære 
opbygning. Med Ruslands angreb 
på Ukraine i februar 2022 blev der 
skabt en stemning af frygt, som af-
skaffede forsvarsforbeholdet ved 
en vejledende folkeafstemning. 

Danmark ser EU’s militære op-
bygning som et vigtigt alternativ 
til USA særligt der, hvor EU’s og 
USA’s interesser ikke er sammen-
faldende. 

Frygten for russerne og hadet 
til Putin har også skabt en politisk 
diskurs, som sikrer et massivt 
flertal for at bruge 2% af BNP på 
oprustning. De mange milliarder 
skal tilfredsstille NATO’s krav, 
sende militær hjælp til Ukraine, 

fylde dansk militær industris or-
drebog og fremme dansk industris 
position i Ukraine.

Pragmatisk idealisme
Lars Løkkes og SVM regeringens 
nye udenrigspolitiske og sikker-
hedspolitiske strategi, som han 
selv kalder “pragmatisk idealisme” 
ligner til forveksling den stra-
tegi, de fleste andre lande allerede 
praktiserer. 

Samtidig gør den en “dyd ud af 

nødvendigheden”: Våbensalget til 
Saudi Arabien, våbenkøbet i Israel 
og leflen for diktaturet i Egypten 
og regimet i Rwanda for at få dem 
til at overtage “vores flygtninge”. 
Dermed ophøjer den ”pragma-
tiske idealisme” disse handlinger 
fra at være en ”undtagelse” til at 
blive en anerkendt strategi. Dan-
ske imperialistiske interesser først 
og sidst. 

Det bliver befriende at slippe for 
de notoriske løgne og kvalmende 
begrundelser, som fulgte med 
både Anders Foghs “aktivistiske” 
og den senere socialdemokratiske 
“værdibaserede” udenrigs- og sik-
kerhedspolitik.

Til gengæld bliver vi nu viklet 
ind i frygt, nationalisme og øko-
nomisk nødvendighed som elastik 
i metermål. Forsvaret for “vores 
værdier” forsvinder ikke helt. Men 

sprogbrugen har allerede ændret 
sig ift. Ukraine. Nu betones “deres 
sikkerhed er vores sikkerhed” 
mere end “demokratiske værdier”. 

“Pragmatisk idealisme” vil også 
være et bekvemt grundlag for de 
kommende forhandlinger om et 
nyt forsvarsforlig. Regeringens 
udspil vil afsætte yderligere 143 
milliarder til militæret de næste 
10 år. I 2022 brugte Danmark 27,1 
milliarder på militæret.

Desværre ser det ud til at denne 
tendens til “pragmatiske idea-
lisme” også har bredt sig til En-
hedslisten, hvis seneste årsmøde 
- godt nok med et snævert flertal - 
ændrede sit principprogram til at 
være tilhænger af et dansk forsvar 
og medlemskab af NATO og EU. 
Enhedslistens gruppeformand 
Peder Hvelplund siger til Berling-
ske: “Vi har nu fået cementeret i 
vores principprogram, at det ikke 
er en del af principprogrammet at 
gå ind for nedlæggelse af militæ-
ret. Og også, at vi anerkender, at 
Danmark er medlem af NATO, så 
længe der ikke findes et brugbart 
alternativ”.

Enhedslisten har tidligere støt-
tet våbenhjælp til Ukraine og støt-
ter også den nye Ukraine Fond på 
18. mia. kr, hvoraf langt den stør-
ste del bruges til militær støtte.

Imperialistisk rivalisering og 
oprørets håb
Det er de underliggende syste-
miske brudflader i kapitalismen, 
som er årsagen til dette skifte. 
Uanset om magthaverne anerken-
der det, så kræver den voksende 
ulighed, fattigdom og klimakaos, 
at de ruster sig til at håndtere 
situationen, således at de fortsat 
kan overleve i den globale konkur-
rence og bevare kontrollen. Det er 
imperialismens ABC.

For dette formål betyder “vær-
dier” ingenting. Det handler om 

brutal magt og indflydelse, så-
dan at ens egne økonomiske og 
militære interesser fremmes i en 
verden af konkurrerende stater. 
Magthaverne overalt i verden, 
ligesom herhjemme, forsøger at 
styrke sig ved at opruste, skabe 
nye alliancer og lade arbejderklas-
sen betale hele gildet. De er klar til 
at tillade enorme ødelæggelser, 
som får Irak, Afghanistan, Libyen, 
Syrien og Ukraine til at blegne - og 
atomkrigen lurer i kulissen.

Den kapitalistiske konkurrence 
og imperialistiske rivalisering 
stopper ikke af sig selv. Den kan 
kun stoppes af et omfattende 
globalt oprør. I løbet af de sidste 
tre-fire år har vi set forskellige for-
mer for oprør, som har udfordret 
denne dagsordenen. 

Kampen har taget mange for-
mer. Mod militærets kup i Thai-
land, mod Lukashenkos klæben 
sig til magten i Belarus, socialt 
oprør i Chile og revolutionen i 
Sudan. Alt sammen har det skabt 
håb om at erstatte magthavernes 
interesser i at forblive rige og 
mægtige med en anden mere 
socialt retfærdigt verden. De 
fleste oprør er blevet slået ned 
eller er stadig uafgjorte. Men den 
grundlæggende utilfredshed med 
verdens tilstand eksisterer stadig-
væk. Det seneste udtryk for dette 
er strejkebølgen i Europa, mest 
udtalt i Frankrig. 

Som socialister må vi støtte 
disse oprør og se dem som håbet 
og muligheden for at stoppe den 
imperialistiske rivalisering, skabe 
fred og global og social retfær-
dighed.

At støtte sit eget lands sikker-
hed, oprustning og krigsdeltagelse 
giver kun sikkerhed for en fortsæt-
telse af denne ulige verden under 
kapitalismens åg.

Thule radaren udfører 10 af USAs 
observationer
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Anmeldelse af Drømmefabrikken:

Teatret sprænger rammerne

Nytænkende teaterstykke forbinder 
50 års arbejderhistorie og væk-
ker drømmene om den kamp, der 
fortsat må kæmpes. 

Af Ulla Hassing Christensen og Freddie Nielsen

Forestillingen Drømmefabrikken på 
Aalborg Teater er en stærk teaterop-
levelse, der er anderledes end mange 
andre både i form og indhold.

Den handler om KF (Kommunistisk 
Forbund), en gruppe socialister, der ek-
sisterede i bl.a. Aalborg i 1970’erne. For 
et par år siden begyndte to journalister 
at interessere sig for KF til en snarlig 
bog. De foreslog Aalborg Teater at tage 
historien op. Teatret bed på idéen og ud-
viklede den i samarbejde med to tidligere 
KF’ere, Leif Müller og Henning Olesen. 
Form og indhold har gruppen udviklet 
fra grunden.

Med bus til historien
Stykket foregår i en bus, der fragter os til 

flere steder i byen. Hårde facts og anek-
doter flettes sammen med en dialog i og 
uden for bussen.

Første stop er, hvor Aalborg Værft lå. 
Her møder vi Leif og Henning i kedel-
dragt og hjelm, som da de arbejdede på 
værftet. Vi får indsigt i forholdene for ar-
bejderne, og hvordan der måtte strejkes 
for forbedringer.

Vi hører om ”Potten”, værftets nyheds-
central – det centrale lokum, hvor en 
poetisk arbejder har skrevet: ”Hvis dette 
er livet, frygt da ikke døden.”

Vi forlader Leif og Henning for en 
stund. Skuespillerne i bussen udfolder 
en dialog, hvor de når frem til, at der 
stadig er mange grunde til at kæmpe og 
forandre samfundet.

Mørk sandhed
Undervejs til næste stop, ”Eternitten”, 
fortæller en ældre reklamefilm om asbe-
stens fortræffeligheder. Vi ”oplyses” om, 
hvordan Dansk Eternitfabriks ledelse i 
1985 totalt stoppede produktionen af 
asbest, da den blev klar over faren.

Vel fremme kommer de to KF’ere igen, 
og vi får sandheden at vide. At faren 
havde været kendt i årtier af ledelsen, Ar-
bejdstilsynet og byens borgmester, men 
blev fortiet for arbejderne, fagforeningen 
og offentligheden. At arbejdsløse blev 
tvunget til at tage arbejde på fabrikken, 
at overdødeligheden af asbestose og 

kræft var kendt længe før, og at asbest-
eternitten fortsat vil kræve dødsofre 
langt ud i fremtiden.

Kampen fortsætter
I stykkets ”scoop” trækker Leif og Hen-
ning forbindelsen til i dag. Nok er de 
store, gamle industrier væk, men syge-
plejersker, lærere, pædagoger og sosu’er 
er vore dages industriarbejdere. Sidste 
stop er Sygehus Syd, hvor skuespillerne 
får os ud af bussen og foranstalter en 
demonstration for sygeplejerskerne.

Afslutningsvis får vi yderligere et aktu-
elt tvist. Fra bussens start har en person 
i bussen sagt ”Hvornår skal vi diskutere 
den tredje Limfjordsforbindelse?” (plan-
lagt overflødig motorvej, red.). Efter hvert 
stop siger hun: ”Hvad har det med Lim-
fjordsforbindelsen at gøre?” Nu holder 
Leif en tale om at forholde sig til sin by 
og kæmpe for, at den bliver menneskelig.

Stykkets titel leder tankerne hen på 
drømmene om at forandre samfundet, 
hvor drømmene blev af og på, hvordan 
vi får dem i gang igen. Dette sidste svarer 
den ikke på, men det er heller ikke styk-
kets opgave.

Det er i grunden ærgerligt, at forestil-
lingen er for lokalt forankret til at turnere. 
Men den kunne måske inspirere andre 
egnsteatre til at gå i direkte dialog med 
spørgsmål af lokal (eller almen) karakter, 
der kunne pege frem mod aktivisme.

Anmeldelse af Viften:

Danmark længe leve
I folkeskolen lærte jeg den 
polerede historie om Danmark 
som et hjemsted for helte, et 
”foregangsland”, der frigjorde 
slaverne som de første. Men de 
eneste, der fortjener at blive 
hyldet som helte, er de slave-
gjorte mennesker, der gjorde 
oprør. 

Af Safina Skytte Østerby

Viften, instrueret af Frederikke 
Aspöck og skrevet af Anna Neye, 
er en fortolkning af historien, som 
den var, og ikke af de glorificerede 
begivenheder. Den sætter fokus 
på de stemmer, som ikke er blevet 
hørt før, nemlig nogle af de sorte 
kvinder: Anna Heegaard og hendes 
slave Petrine, som er filmens ho-
vedpersoner.

Fri eller slavegjort
For den ”frikulørte” Anna og den 
ejede slave Petrine har på forskel-
lige måder svært at begå sig i et sla-
vegjort samfund. Anna er sin egen 
herre, og da oprøret begynder at 
lure, beder hun Peter von Scholten 
om at tilkalde forstærkninger. Hun 
frygter at miste sin position – og for 
de slavegjorte er Anna akkurat lige 
så slem som de ”rigtige” hvide.

Petrine derimod vælger at købe 
sig selv fri under stort drama, selv-
om Anna er meget glad for hende. 
Petrine vælger oprøret frem for sine 
hvide ejere.

Humoren udstiller racismens 
uhyrligheder
Filmen tematiserer konflikter de 
sorte imellem såvel som slavernes 
opgør med de hvide slaveejere, og 
den gør det på en lettere humori-
stisk måde.

Med sine absurde scener og frem-
stillingerne af forholdene på De 
Vestindiske Øer kan Viften let kriti-
seres for sin brug af humor i en film 
om et meget ømtåleligt emne. En af 
de indledende scener i filmen viser 
en lille dreng, som ligger på et bræt 
i loftet, mens han vifter kongen og 
de adelige omkring bordet. Kongen 
siger: ”Hej, lille ven”, og hele opsæt-
ningen er så ubehagelig, at man som 
et forsvar får lyst til at grine.

Skuespilleren Jesper Groth spiller 
admiral Irminger, som er prototy-
pen på en racist. I en tåkrummende 
scene opstiller Irminger Petrine 
og Anna, så han selv står som det 
højeste stadie i sin såkaldt viden-
skabeligt beviste evolution.

Han er en vigtig karakter, fordi 
han viser det utilslørede billede af 
de fleste højtstående danske figurer 
i tiden. De ubegribelige raceteorier, 
der florerede, og idéen om, at sorte 
mennesker var mere lig dyr end 
mennesker var virkelighed for alle; 
sorte som hvide, høje som lave.

Jeg tror ikke, at andre virkemidler 
kunne have været brugt bedre end 
humor. Jeg synes ikke, det bruges på 
en respektløs måde, men bidrager til 

at skildre de uhyrlige forhold, som 
de slavegjorte levede under.

Magthavernes racisme
Selvom Irmingers teorier efter-
hånden er blevet udfaset, findes 
racismen fortsat på et plan, hvor det 
er magthaverne, der bidrager med 
racismen til samfundet.

Ghetto-planen er et konkret ek-
sempel på, hvordan man i dag 
skaber en struktur af første- og 
andenrangs-mennesker. Der har 
også været snak om, hvorvidt der 
skulle siges undskyld til Vestindien. 
Lars Løkke holdt i 2017 tale på St. 
Croix i anledning af salget af Dansk 
Vestindien til USA, men det er ikke 
nødvendigvis godtaget som en of-
ficiel undskyldning.

I de 167 år, hvor der var slaver på 
De Vestindiske Øer, har den danske 
udnyttelse sat området klart tilbage 
i forhold til vores industrialisering 
og modernisering. En undskyldning 
i ord er ikke nok til at råde bod på 
de uhyrligheder, den danske stat 
udsatte øernes beboere for.

Et erstatningsbeløb ville være at 
foretrække, og det er derfor, at det 
er så vigtigt med en film som Viften: 
Den sætter fokus på et emne, som 
de danske magthavere har forsøgt 
at glorificere i historiebøgerne i alt 
for mange år, og den udstiller Dan-
marks rolle som udbytter og udnyt-
ter af Dansk Vestindien. Måske kan 
den bidrage til at få samtalen om 
erstatning på bordet igen.

Stykket afsluttes med en demonstration for 
sygeplejerskerne, udenfor Sygehus Syd
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Dansk arbejderbevægelses historie – del 19:

Den Kolde Krig begynder
I 1947 lancerede modeskabe-
ren Dior “New Look”, og det 
påstås, at verden aldrig blev 
helt den samme igen. Måske 
er det rigtigt, men det er i 
hvert fald aldeles sikkert, at 
fra 1947-48 var verden en helt 
anden, også i Danmark.

Af Freddie Nielsen

2. verdenskrigs imperialistiske 
nye opdeling af verden var på 
plads. De nye modsætninger blev 
cementeret. Den Kolde Krig var 
gået i gang. Marshall-hjælpen var 
på vej ”over dammen”, og snart 
skulle også NATO opbygges. De 
fleste drømme om, at krigsafslut-
ningen skulle indvarsle det gode 
liv for almindelige mennesker, var 
stort set væk.

I marts ‘46 holdt Churchill en 
tale, hvor han erklærede, at ”et 
jerntæppe er gået ned gennem 
Europa”. Allerede i august ‘45 
havde USA gjort det klart, at man 
ikke ønskede USSR’s hjælp til at 
afslutte krigen med Japan. Og 
for at sætte trumf på smed de to 
atombomber.

Folkene blev bildt ind, at nu 
skulle vi leve i fred og fordra-
gelighed efter verdenskrigens 
rædsler. Men imperialismen var 
ikke fjernet, den havde blot fået 
nye ansigter.

Det gled ikke ubemærket hen 
over DK. Den Kolde Krig kom til at 
præge DK, og lå som en dyne over 
arbejderklassen i årevis. Mangel-
situationen lettedes nok, men 
frem til 1958 var arbejdsløsheden 
på 9-10%. Og for at føje spot til 
skade sænkede Venstre-regerin-
gen arbejdsløshedsunderstøttel-
sen – mest for ikke-forsørgere, der 
fik skåret 1/3. Fra 45-47 mistede 
yderligere 3.000 valgretten, da de 
som langvarigt arbejdsløse måtte 
søge kommunehjælp.

Et fald i antal strejker
Efter nogle år med høje strejketal 
faldt de drastisk. Fra kæmpetal på 
over 1 mio. og knap ½ mio. tabte 
arbejdsdage i hhv. 46 og 47 sker 
der et dyk til 8.000 i 48, 10.000 i 
49 og under 5.000 tabte dage om 
året i 50-53.

Reallønnen var ganske vist 
steget siden ‘45, men der var et 
kraftigt efterslæb at indhente. 
Og så stagnerede den igen fra 
1950. Desuden var de fleste løn-
stigninger begrundet i en stor 
produktionsforøgelse. I perioden 
1948-56 voksede industriproduk-
tionen med godt 30 %. Primært 
pga. rationaliseringer, tidsstudier 
og skiftehold. Det var alt sam-
men noget, som fagtoppen og 
Socialdemokratiet (SD) aktivt 
plæderede for.

Nu skulle DK’s økonomi ud-
vikles, og det kunne kun gen-
nemføres ved at rationalisere og 
øge produktiviteten, var deres 
argument. Mangen et tidsstudie 
er blevet iværksat og gennemført 
med fagbevægelsens hjælp, ikke 
sjældent til undren og direkte 
modstand blandt de arbejdere 
(medlemmerne), der blev udsat 
for det.

Tidsstudier blev brugt til at fast-
lægge akkordsatser for arbejdet. 
Alle delopgaver og bevægelser 
blev beskrevet og delt ind i små-
bidder, og så blev man udsat for 
tidsstudiemanden, der med sit 
stopur bestemte, hvor lang tid 
hver proces tog, og dette tidsræs 
dannede grundlag for aflønnin-
gen.

I 1950 kunne man læse i en le-
der i “Arbejdsgiveren”, DA’s organ: 
”Hos de intelligente og ansvars-
bevidste fagforeningspolitikere 
spores en voksende forståelse 
for, at skal fagbevægelsen undgå 
at grave sin egen grav ... så må 
interessefeltet lægges om fra den 
traditionelle lønkamp til en ind-

sats for større produktion.” Og 
videre skamrosning af fagtoppen.

Marshall-hjælp
Ud over stopuret kom der også et 
andet middel til hjælp for rationa-
liseringer: Marshall-hjælpen. USA 
havde med sit intakte produkti-
onsapparat problemer med at få 
afsat nok af sin produktion til det 
udmattede europæiske marked. 
Samtidig kom Truman-doktrinen, 
der erklærede, at USA kunne gribe 
ind overalt i verden for at holde 
kommunismen stangen.

Marshall-hjælpen, der sendte 
millioner af dollars til Europas 
genopbygning, indeholdt to be-
tingelser for modtagerne. 1. Ingen 
kommunister i regeringen, og 2. 
Ophævelse af begrænsninger på 
international handel. Det var altså 
ikke filantropi, derimod tjente 
det tre centrale formål:  At skabe 
et marked for amerikansk indu-
striproduktion, at binde Europa 
tættere til USA, og at holde kom-
munismen på afstand.

Da Marshall-hjælpen også blev 
tilbudt landene i USSR’s interes-
sesfære i Østeuropa, førte det 
til, at Stalin/USSR foranstaltede 
kup og indsatte kommunistiske 
regeringer. Ikke at det nok ikke 
var sket alligevel, men det var en 
anledning. Og dette førte til en 
skærpelse af den Kolde Krig med 
udbredt frygt for en atomkrig.

I ‘48 udtalte Hans Hedtoft, SD-
formand og statsminister: ”Jeg 
tror, at klicheen om det kapita-
listiske samfund som årsag og 
forklaring på alt ondt er banal og 
uredelig”.

Når man har fulgt SD’s politi-
ske udvikling, virker udtalelsen 
måske som en logisk følge. Men 
hidtil havde SD, med alle partiets 
politiske fejl og mangler, dog talt 
om en eller anden afskaffelse af 
kapitalismen og haft en grund-
læggende kritik.

Trods kold krig og atomfrygt førte tilslutningen til NATO til en hel del modstand.
Foto: Arbejdermuseet, AAB.

DKPs store indsats var for freden og mod atomoprustningen. 
Foto: Arbejdermuseet, AAB.

Hedtoft vælger side
Hedtofts udtalelse ligner måske 
kun en mindre tvist fra tidligere 
politik, men er udtryk for en mere 
udpræget accept af den fortsatte 
kapitalisme. Og så har den også 
en helt anden betydning. Med im-
perialismens inddeling af verden 
efter to hovedcentre, indbydes 
der nu til at følge den ene eller 
den anden.

Med sin dybe antikommunis-
me, sit nationalistiske ævl og sin 
store lyst til blot at administrere 
kapitalismen, vælger SD’s ledelse 
arbejderklassen fra til fordel for 
at alliere sig fuldstændigt med 
det ene imperialistiske center – 
USA. Og den første konsekvens 
er at give fuldtonet støtte til 
oprettelsen af NATO og dansk 
medlemskab.

Så i DK blev Marshall-hjæl-
pen modtaget med kyshånd, og 
Hedtoft-regeringen forsøgte så 
vidt muligt at kanalisere mest 
muligt af hjælpen ind i at ra-
tionalisere og øge industripro-
duktionen. Især med henblik på 
eksport, frem for at øge forbrug 
og velfærd. Og så skal det måske 
lige nævnes, at NATO-kravene til 
oprustning slugte mere, end der 
blev modtaget i Marshall-hjælp.

Da regeringen i 1950 måtte gå 
af, hed det sig at ”Hedtoft gled i 
smørret”. Det skyldtes, at den kom 
i mindretal på spørgsmålet om at 
opretholde smørrationeringen. 
SD’s politik gik i denne periode ud 
på at sikre industrien og begrænse 
forbruget.

Det gør DKP også
Men SD var ikke de eneste der 
med den Kolde Krig lagde politik-
ken om. Det gjorde DKP også, blot 
med den forskel, at de depone-
rede deres politik hos den anden 
imperialistiske pol – USSR.

I 1943 havde Stalin uden videre 
nedlagt Komintern (den kom-

munistiske internationale), i et 
forsøg på at tækkes de vestlige 
allierede. Men det ændrede intet 
på det greb, som USSR havde om 
verdens kommunistpartier.

Siden midten af 1930’erne hed 
strategien folkefront. Den blev 
lanceret som et centralt våben 
mod fascismen, en kamp der 
måtte gå forud for alt andet, men 
i virkeligheden var den mere et 
værn imod socialistiske revo-
lutioner af hensyn til de mulige 
vestlige allierede.

Men med den Kolde Krig og 
NATO blev strategien igen ændret. 
Og DKP, et af de mere Moskva-tro 
partier, fulgte den nye strategi til 
punkt og prikke. Hvor det før var 
centralt at skabe samarbejde med 
SD for enhver pris, blev højre-
socialdemokrater nu en fjende, 
der skulle bekæmpes.

I Moskva havde man opfundet 
teorien om verdens deling i to 
lejre: Fredens lejr – USSR og de 
østeuropæiske lande, og imperia-
lismens lejr – USA med allierede. 
Nu blev kommunistpartiernes 
primære opgave at sikre freden 
(altså i endnu højere grad at 
være udenrigspolitisk redskab 
for USSR), at forene arbejderklas-
sen med ”fredens venner” imod 
imperialismen og dens højre-
socialdemokratiske håndlangere.

Problemet var dog ikke den 
kraftige kritik af SD for opslutning 
bag imperialismen – det var en 
helt korrekt kritik – men at DKP 
selv havde gjort det samme over-
for Sovjet-imperialismen.

Reelt betød det, at arbejderklas-
sens interesser nærmest var valgt 
fra for begge de to store partier 
i arbejderklassen. Fra 1948 og, 
i hvert fald de næste 5 år frem, 
drejede alt sig om enten antikom-
munisme eller fredssagen.

Serie:
Arbejderbevægelsens 

historie, set med 
revolutionære øjne
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Møder i Internationale Socialister
 Møderne er åbne for alle interesserede. Se de seneste opdateringer på socialister.dk/moeder

København
Vi mødes hver torsdag kl. 19.15 i lokale ‘Store Bjørn’ på 
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34. For 
mere info kontakt ISU på 20 34 35 13.

15/6: Bæredygtig stat under kapitalismen – en illusion
22/6: Sommerafslutning – grill og hygge 
29/6 – 10/8: Sommerpause 
12/8: Sommertræffet i Odense 
17/8: Aktuelt emne
24/8: Moderne revolutioner: Kina 1949

Odense
Mødes hver tirsdag kl. 19.00 i Ungdomshuset, Nørre-
gade 60. Kontakt Jens, 2426 8023 for mere info.

20/6: 
27/6: Sommerafslutning og evaluering af det sidste halvår
8/8: Opstart efter sommerferien
15/8: Emne ikke fastlagt

Århus
Holder møde hver anden tirsdag kl. 19.30 i Huset 
Trøjborg, Kirkegårdsvej 53, 8000 Aarhus. Kontakt Lars 
Henrik på tlf. 61 60 68 76 for yderligere info.

8/8: Opstart efter sommerferien (holdes privat, kontakt 
Hans Verner på tlf: 21 75 90 67)
22/8: Emne ikke fastlagt

Modstand.org
Bøger til socialister og anti-kapitalister

Alle plus porto hvis de bestilles over modstand.org

Alternativt kan du købe dem i din lokalafdeling og 
spare portoen

Følg med på facebooksiden: facebook.com/socialister.dk
Kontakt os på: landskontor@socialister.dk

Tilmeld dig vores nyhedsbrev på: socialister.dk

Ukraine: No to Russian 
invasion no to Nato 
escalation

35 kr.

John Molyneux: Selec-
ted writings on socia-
lism and revolution

200 kr.

Anne Alexander: Revo-
lution is the choice of 
the People

150 kr.

International 
Socialism 178

60 kr.

Tomáš Tengely-
Evans: Stalins 
skygge

50 kr.

Internationale 
Socialisters 
sommertræf

12. august i Ungdomshuset, 
Nørregade 60, Odense.

Program:
11:00: Caféen og boghandlen åbner. 
Velkomst, præsentation, praktisk

11.15 - 12.30: Socialist på sin arbejdsplads 1:
“Arbejderklassens befrielse er arbejderklas-
sens eget værk”
Fra protest til oprør. Fra oprør til revolution.

13.00 - 14.15: Socialist på sin arbejdsplads 2:
Skraldemændene i Aarhus.
Oplæg v. Hans Erik Madsen, medlem af IS, 
tidligere skraldemand og forfatter til bogen: 
“Vi tog skraldet” fra 1990´erne

14.45 - 16.00: Socialist på sin arbejdsplads 3:
Det sidste års strejkebølge i Storbritannien.
Inviteret til oplæg er Marianne Johansen/Paul 
Mcgarr, medlemmer af SWP og aktive i strejk-
erne blandt lærerne.

16.30-17.45: Socialist i på sin arbejdsplads 4:
Korte indspark fra medlemmer af IS - hvilke 
erfaringer har vi blandt os selv idag? 
Hvad kan man selv gøre?

18.30 - ?
Fælles spisning

Tilmelding er nødvendig

Marxisme

17.-18. nov.
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34, København

Emner i år bliver:
Ukrainekrigen og imperialisme, velfærd under angrib, kultur samtale, 

fascismens genkomst i Europa, genrejsning af selvtilliden i arbejderklassen, 
klima og fremmedgørelsen m.m

Tilmelding: isu@socialister.dk
Deltagelsen for de to dage koster 150/75 kr. (beskæftigede/alle andre).
Enkelte møder: 25 kr. Betaling: Mobilepay 107711 eller netbank 5361 0276300 
under Mærket Marxisme 2023, eller betal i døren.
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FN’s flygtningedag

D. 20 juni er FN’s flygtningedag, 
og i den forbindelse foregår der 
forskellige arrangementer rundt 
om i landet i dagene fra d. 17. 
til d. 25. juni, i solidaritet med 
flygtninge, og for bedre vilkår.

Læs hele 
oversigten 
på side 4 
her i avisen.

flygtninge, og for bedre vilkår.flygtninge, og for bedre vilkår.
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Hvordan er 
man 
revolutionær 
socialist i 
hverdagen?

Selv om det er vigtigt som revolutionær 
socialist at tilegne sig viden, læse, gå til 
møder, demonstrationer og være aktiv i 
bevægelserne, så er den allervigtigste op-
gave at vinde andre mennesker til ideen 
om at mennesker selv gennem kollektiv 
handling kan skabe forandring.

Af Charlie Lywood

Både nu og her, hvor man er, men endnu 
vigtigere at skabe grundlæggende sam-
fundsforandringer.

Hvis det kapitalistiske system - med 
alle dets mange måder at holde sig ved 
magten - skal udfordres, er det på arbejds-
pladserne dettes overherredømme skal 
udfordres. Som den polske revolutionære 
Rosa Luxemburg så malende beskrev det: 
”Der hvor kapitalismens lænker er smedet, 
der skal lænkerne knækkes.” Derfor - hvis 
man kan styrke basisorganiseringen, på 
arbejdspladserne og uddannelsesste-
derne, så er den kim som fører til oprør 
og revolution, grundlagt.

Men hvordan gør man det alene, på en 
arbejdsplads eller et uddannelsessted? At 
stille sig op på en ølkasse i frokostpausen 
er næppe det første skridt. Opgaven består 
i, først og fremmest, at tage initiativer 
blandt sine arbejdskollegaer og studie-
kammerater, initiativer der øger selvtilli-
den til deres kollektive evner. Uanset hvor 
lille en sag det måtte dreje sig om, er det 
vigtigt at fællesskabet vinder. Og at man 
bliver set som den, som foreslår, hvordan 
man i fællesskab kan ændre tingene. Om 
det så er ”farven på toiletpapiret”!

En god solidarisk kollega
At vinde sine kollegers tillid er udgangs-
punktet for at kunne tale med dem, som 
vil noget. For at kunne snakke om at ”gøre 
noget” ved de ting, som folk er optaget af, 
dér hvor de er. Derfor er det ikke nok at 
råbe højt, man skal også være kendt som 
en god kollega i øvrigt. Og som en som 

lytter til andres problemer. Det er denne 
kombination af  ”god kollega” og en der 
”råber op”, som gør at andre henvender sig 
til en og vil lytte til ens synspunkter når det 
drejer sig om at forandre ting både inden-
for, men også udenfor arbejdspladsen.

Fra at slås om ”farven på toiletpapi-
ret” til bredere klassesolidaritet er der 
ikke så stort et spring. For eksempel 
at rejse spørgsmålet om solidariteten 
med andre som er i konflikt, gennem 
pengeindsamlinger på arbejdspladsen/
uddannelsesstedet til aktuelle kampe, 
invitere strejkende arbejdere til at besøge 
ens arbejdsplads/uddannelsessted. Det 
er at bryde med osteklokke-udsynet og 
følelsen af isolation og opgivenhed, ud fra 
parolen “Deres kamp er vores kamp”. Og, 
ikke mindst, at problemerne er fælles på 
tværs, og ikke denne ene dumme kommu-
ne, eller denne ene dumme arbejdsleder.

En anden måde er, at når man er i dialog 
med de mest bevidste kolleger, at foreslå, 
at man går sammen til en demonstration 
om klima, velfærd eller anti-racisme. 
Måske lægge nogle flyers om eventet i 
kantinen eller frokostbordet og spørge 
om der er nogen som vil med. Det er også 
en måde at ”teste”, hvad der også kunne 
være et aktuelt emne for en styrket faglig 
indsats. Find selv på eksemplerne.

Generalisering kommer af organise-
ring
Grundlæggende er vejen til oprør og en 
ændret politisk bevidsthed først og frem-
mest et spørgsmål om en erkendelse af, 
at forandring kommer kun, når man står 
sammen, der hvor man er. Det er essensen 
i socialismen fra neden. Så solidariteten 
med andre eller imod racisme/sexisme 
skal kombineres med, hvordan man selv 
kan styrke kollektiviteten og solidarite-
ten der, hvor man er til daglig. Det er en 
forudsætning for at kunne generalisere 
til andres problemer og modvirke fag-
chauvinisme.

Selvsagt handler det om at åbne mun-
den, når disse emner er på spil, men det 
handler også om organisering. Det ser 
forskelligt ud alt efter, hvor man arbejder 
eller studerer, men der er nogle fælles 
træk. Der hvor arbejdere eller studerende 
har organiseret sig lokalt i en faglig klub 
eller studenterorganisation på et fag, er 
chancen for at kunne handle solidarisk 
sammen i konfliktsituationer større. Her 
kan man i fællesskab rejse krav til ledelsen 
eller vedtage en udtalelse. 

Lokale faglige organiseringer er den 
skole, hvor folk lærer at kæmpe sammen. 
Det er grundstenene i arbejderklassens 
aktuelle styrke. Derfor er det en vigtig 
opgave at få en kontinuerlig faglig dis-
kussion op at stå på ens arbejdsplads. Et 
fyraftensmøde (eller i frokostpausen) en 
gang imellem gør underværker.

Socialistisk tillidsvalgt
Men der er også brug for flere socialisti-
ske tillidsfolk! Revolutionære socialister 
afsværger ikke indflydelse, men det skal 
bruges til at styrke sammenholdet på ba-
sis af, hvor man er og ikke til at mele ens 
egen kage. Den afgørende faktor for, at en 
socialist lader sig vælge til tillidsposter, 
er først og fremmest spørgsmålet, om 
det øger muligheden for aktiv kamp fra 
neden på arbejdspladsen, på uddannel-
sesstederne, blandt medlemmerne – på 
et åbent aktivt grundlag. 

Revolutionære socialister er først og 
fremmest revolutionære socialister. 
Styrken af vores indflydelse i en kom-
mende revolutionær situation er afgø-
rende. Kan vi matche reformistiske ideer 
i arbejderklassen ”when the shit hits the 
fan”? Evnen til at blive forankret på alle 
arbejdspladser og uddannelsessteder er 
afgørende for dette projekt. Derfor kan 
man ikke adskille dagens indsats for at 
være centrum for oprøret og modstanden 
i dagligdagen fra opgaven på længere sigt.

Billede: KPnet


